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A hús v é t  hi te.
A mi Urunk Jézus Krisztus husvét- 

jában nyílik, meg a küzdelmes s kietlen 
világnak legszebb oázisa, mely telítve van 
tavaszi üdeségg'el, virággal s illattal. Az 
élet s az öröm lelke leng végig rajta s a 
szépség géniusza ünnepel fölötte. A züllő 
világ futóhomokja itt le van kötve; tövis, 
bogáncs nem terem rajta, hanem a halha
tatlan erény pálmái alatt az örök élet ke

n y e ré n e k  arany kalásza reng fölötte. Kí
sértetek nem járnak árnyában, bűn és 
halál nem ijeszt ott rongyosan s éktele
nül, hanem a föltámadás angyalai s illat
áramok lejtenek ligetein mintha hála-imák
nak, Te-Deumoknak Ieheletei volnának; 
napsugár, a föltámadás reggelének nap
sugara játszik a lombok közt; az égen 

~ felhők úsznak, ragyogó felhők, mintha 
annak a szent, Krisztust lakaró gyolcsnak 
patyolat-foszlányai volnának s némán cseng- 
bong mindenfelé, de úgy, hogy a lélek 
hallja, az ' Alléluja, . . . föltámadott . . . 
el nem pusztult . . . teste is érzékiség
ből szellembe öltözött . . .  él, él a Föl
támadott.-

Mindenki eltalál az örök, halhatatlan 
életnek oázisába, ki Krisztus husvétját 
hitben s örök reményben átélni tudja s a •

ki a halhatatlan életnek biztosítékaira s 
alapjára saját maga lelkében ránvit. Az 
ö rök . élet már megvan bennem, hiszen 
én vagyok annak kikezdése s h ; '  ú; meg
halok, de a lelkem új világalakuláskor, 
melyet az Isten lelke egy második újjá- , 
teremtésben indít meg a földön, ismét 
testet vesz, testet;!<TneIy a lélek szépségébe 
öltözik, ha ugyan • képes volt az erény 
szépségét s harmóniáját kialakítani ön
magán. Az a második élet örök élet lesz; 
a silány földi lét csipkebokrába leszáll 
majd akkor az örök, boldog élet szent tüze.

E gondolatok oly kétségesek, ez ér
zések s elfogódások'oly lágyak és édesek, 
másrészt oly mélyek és erőteljesek, hogy 
az ember bennük az Isten érintéseit érzi, 
melyek sziven-lelken áthatnak, emelnek s 
kimondhatatlanul boldogítanak. Így szokott 
az élet-érinteniy még pedig az örök élet.

A világ élete is titokzatosan s hatal
masan tud a lelkűnkbe nyúlni. Érintéseit 
érezzük, , mik'.::- gj’önj -iru' szép vidékek, a 
tenger, a bűvös alkony benyomásait vesz- 
sziik; érinti a lelkünket a hegyeken elomló', 
esti harangszó, a góth dóm, a benne el
nyújtott vágy, a csengő némaság, a temető, 
az első vifagszál a íolhantolt síron ; érinti 
a lelkünket egy-egy magányos séta Róma 

: falai alatt, az első csók Palaeslina sz. föld

jén,' az éjjeli imádság az öröklámpa pis
logásánál, a harangszó a karácsonyi éjben. 
De ezek l á";tt ha íalmasabb és bűvösebb 
r.z Isten -u.itése, melytől a lélek lesz il
latos! s virágos annyira, hogy önéletének 
legmélyebb forrásai. Ezek a belső, isteni 
életnek, a bennünk rejlő Istenországnak 
forrásai. Ez a belső, isteni, szép világ el
zárt kert; örömeit, sziliéit, pompáját csak 
a lélek élvezheti maga. Idegeneknek tilos 
a bemenet! S amennyiben élvezi, annyiban 
erősödik is tőle, úgy hogy ellensúlyozni 
tudja vele az egész világot vásáros lármá
jával s lármás benyomásaival. Nem ütkö
zik meg azon, hogy mások nem olyanok 
mint ő, — hogy mások hétküznapiság- 
ban élnek, mikor ő ünnepel, — hogy 
másoknak csillag, pipacs, égbolt búzavirág, 
sárguló vetés, rügyező erdő, ünneplő hegy
csúcs. bodros völgy nem tud mondani egy 
kuk-szól, — hogy lelkünk nem tud odata
padni ez édes formákhoz, hogy az élet disz
harmóniát kiegyenlítse s összhangba hozza. 
Mondom — nem ütközik .meg mindezen s 
végre is arra a következtelésre jut, hogy 
kevés az érzék a földön az igazi élet iránt. 
Kezdi érezni, hogy magányosan áll s ke
vesen értik, de nem úgy áll mint az erdei 
rét a zúgó-bugó rengetegben, de mint az 
oázis az éktelen, sárga homoku pusztában.

A dejkadence problémája.
, — A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Irta: D r. P ro h á s zk a  O tto k á r.

Korunkban^egy különös, idegenszerü szó 
lett népszerúvés a hozzá csatolt gondolat immár 
közérzést jelent: ez a szó a dekadence. Dekadens 
a művészet, a  társadalom, dekadens a filozófia, 
a gondolat, dekadens a politika s dekadens maga 
az ember. '

A dekadence annyi, mint hanyatlás. A köz
felfogás ezt a fogalmat csatolja a szóhoz, a ha
nyatlás, bomlás, züllés gondolatát, mely mint kí
nos, mint zűrzavaros benyomás lakik milliók 
lelkében, e benyomástól fáradt, levert, beteges, 
kedvetlen lesz az ember. E benyomáshoz fűződik 
még az az érzés, hogy e folyamat szükségszerű 
és föltartóztathatatlan, hogy e hanyatlás és hal
doklás a szellemi világban ép olyan, mint őszkor 
a levélhullás; a nyirok fojtó szaga ömlik el az 
őszi erdőben s az ember borzad és fázik tőle, 
de nem változtathat rajta. Megszállja tehát lelkét 
valami mélységes, bánatos érzés, az élet estéjé
nek melancholiája, mely lelkesülését kioltja, mint 
az. éjfél a pislogó pásztortüzeket 's a tehetetlenség 
s erőtlenség passzivitásába meriti az embert. A 
dekadens ember szomorú, erőtlen, elkinzott 
exszisztencia.

De hiszen szomorú, erőtlen elkinzott em- 
bérek mindig voltak, a klasszicizmus fénykorá
ban épugy, mint a renaissance világhódító kor
szakában : a haldokló Róma falai közt épugy, 
mint a francia forradalom tomboló viharában: 
betegség, elhalás, hanyatlás, és sötét, komor vég

■ "  - \

mindenütt kisért, ahol ember él s dekadence. 
még sincs mindenütt és mindig. Tagadhatatlan, 
nem minden betegség, elhalás és hanyatlás 
terjeszti ki a  dekadence denevér szárnyait a vi
rágzó föld fölé; dekadence az a nagy betegség, az 
a nagy elhalás, amelytől nem egyesek, hanem 
kultúrák betegek; dekadence nem az egyesnek, 
hanem világnézeteknek haldoklása; a dekaden- 
cetől nem Rafael, hanem a művészet irányzatai 
halnak m eg; társadalmaknak, kultúráknak, kor
szakoknak csendítenek benne; dekadence a nagy 
halál, melyben a legnagyobb aspirációk, titánok 
és korszakok adják ki lelkűket s e nagy haldok
lástól azután beteg lesz s elgyöngül, elkedvetle
nedik s elundorodik mindenki, szóval, dekadens 
lesz maga az em ber!

S ugyan miért halnak c: a kultúrák, miért 
fonnyadnak el s terülnek el őszi nyirkos fekhe
lyükre a szép tavaszban kivirágzott, erőteljes 
korszakok? Honnan az öreg estének melanchó- 
üája a pacsirta énekkel ébredő hajnalhzsadás 
után ? E  kérdésekre megfelel a történet a tényre 
való utalással s a filozófiai tény okának földerí
tésével ; hallgassuk meg mindkeltőt. A világtör
ténetnek nagy ténye az, hogy a születés, fejlő
dés és elhalás mindenütt érvényesül, hol az élet 
a történelem folyamán bármily alakban jelentke
zik; kivételt az örök élet képez, mely azonban 
a  történelmen túl all. Minden eszme térfoglaiasa, 
minden irányzat beköszöntése, minden gazdasági 
rendszer és kulturirány, ha nem is foglalja el 
rohamban a világot, sőt néha keserves küzdelmek 
árán bírja csak megvetni lábát, mégis nagy erű
készlettel s expanzív energiával, kezdi meg útját, 
küzd, halad, fejük,- virágzik, hódit, pompázik, 
diadalokat ül, mámorba kerget, énekel; de virág
zása nem örök, pompáján sávok tűnnek föl,

Mai lapunk 10 oldal.

diadala józanabb lesz, éneke el-elakad. Föl-föl- 
tünedeznek hiányok, kívánalmak, jelentkeznek ki
fogások, hallatszanak zúgolódások, igények za- 
jongunak, melyek nincsenek kielégítve s Ielkesü- 
lés helyébe éles kritika ül, mely a mámort el
oszlatja s a temetkezési vállalatnak ajtót nyit, 
mondván: itt nemsokára temetés lesz, készülje
tek. A kulturált e nagy halálát jelzi a római 
költő: Cernimus exemplis oppida posse móri. 
Nagy tények bizonyítják, hogy államok, kultúrák 
elhalnak. Nemcsak erőszakos halállal, milyennel 
Babylon.Ninive, Róma; nemcsak kardélre hányatva, 
amilyen halált sirat a költő: vagy jönni fog, ha 
jönni kell a nagyszerű halál, s a sirt, hol nemzet 
tűnik el, népek veszik körül; vannak természe
tes haláluk vérontás, kard, barbár buzogány nél
kül is, hol nem népek, de a népek kultúrái, esz
ményei, törekvései halnak meg; hol temetés van, 
melynek gyásza minden lelken kinn ül s melytől 
senki sem szabadulhat.

A történelem szinterén gyakran vonulnak 
cl ily temetések eltemették a klasszicizmust, el
temették a gótikát, a renaissaneet, eltemették,a 
filozófiákat, el a művészi kultúrákat; eltemették 
a világnézeteket; végig a történelmen voltak ko
rok, melyeken meg lehetett .érezni a haldokló 
kulturepoclmknak végső érlüktetéseit s  deliriu- 
mait — meg lehetett érezni, hogy a vég nincs 
messze s hogy az életszikrának utolsó lobbanása 
után sötét ói lesz, melynek egén uj csillagok ki- 
gyulását, uj hajnalok hasadását, uj napok keltét 
látni még nem lehet. — Oka az élet ez elhalásá
nak, a kultúrák e dekadenciájának, a kulturáltat 
hordozó gondolatnak a művészeteket fejlesztő in 
spirációnak véges energiája. Ezek a nagy eszmék, 
ezek a világító szempontok, hol uj világnézetek 
és uj művészt irányok nyílnak, egyoldalúak; egy
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Nem több élét veszi körül, >de élettelenseg, 
nem erdő zúgja; körül a rétet, hanem 
puszta ijeszt az oázis körül. '

Melyik oázis irigykednék a pusztára, 
melyik virágzó pálma a kiégett homokra ?! 
No hát mi se irigykedünk a holtakra s a 
reménytelenekre-; mi se irigykedünk a né
mákra, kik Alleluját énekelni nem tudnak; 
ne irigykedjenek az örök élet fiai a múlan
dóság; betegeire! _

Élvezzék át magukban az örök élet 
hitét s éljek át erőben s erényben a ben
nük csírázó halhatatlanságnak tavaszát.

Di'. Prohászka Ottokár.

Az Osram lámpa.
Irta: R au sch er Béla.

Az a küzdelem, mely a légszesz- és villa
mos világítás között megindult, midőn az utóbbi 
a múlt század nyolcvanas éveiben, mint hathatós 
versenytárs lépett fel, a vdágitás terén sok és az 
emberiségre nézve áldásos uj találmányt terem
tett, úgy az egyik, mint a másik világítási rend
szernél. Mig a verseny megindulásáig, midőn a 
helyzetet kizárólagosan a légszeszvilágitás uralta, 
nevezetesebb újítás alig történt, mert a lepkeláng 
és az a.gaut égőn kívül más égőt nem ismertünk 
és Auer is csak akkor érvényesülhetett zseniális 
találmányával, midőn a villamvilágitás hathatósan 
vette fel a küzdelmet a légszesszel.

A tapasztalat azt mutatja, hogy az Auer 
fény és különösen az invert égők feltalálása és 
alkalmazása által, a légszeszvilágitás az utolsó 
két évtizedben nagyobb haladást mutat, mint a 

. megelőző századokban.
De a villamvilágitás terén is nagv a hala

dás,, mert a szénizzólnmpét kiszorítani igyekszik 
a Nernszt-, Tantal-, Osmium-, Wolfram- és Os- 
ram-lámpa. .

\ z  első haszálható szénfonál lámpát a vil
lamosság terén világhírűvé vált Edison 1881-ben 
mutatta be Parisban.

Edison lámpájához szénszálat használt, mi
vel a platinfonál, mellyel eleinte kísérletezett, nem 
bizonyult alkalmasnak.

A szénszál előállításához bambus szálat 
használt, ezt alakította szénné, levegömentes tér
ben való hevítés által.

Edison lámpája 4’7 wattot fogyasztott nor
mális gyertyafényenként. A nálunk érvényben lévő
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6 filléres egysegáfVvmbjlett, egy- 16'gyeityafényü 
lámpa világítása 4 :7X 16 X 0 '0 6 n 4 '5  fillérbe ke
rült volttá óránkénti t . . . .  >

Évek múltán-,.sikerült a szénszálas lámpát 
tökéletesebben előállítani és egy gyertyafényre 
eső fogyasztást 3'5 wattra leszorítani, úgy, hogy 
ma egy 16 gyertyafényü szénszálas izzólámpa 
égése óránként 3'46 fillérbe kerül nálunk. Mint 
látható, a javulás nem igen- jelentékeny és sem
miképen sem versenyezhet ár tekintetében az 
Auer lánggal. . . . . . ..

Az első jelentékeny előmenetelt a villamos 
izzó lámpa, á  Verust lámpa téltaláíásával érte el, 
amelynél egy másodrendű vezető, u magnesium- 
oxid izzása adja a fényt. Ennek hátránya azonban, 
hogy egy izzó pálcát, hogy Gaz áramot, vezesse, 
egy platina szál .segélyével fel kell melegíteni s 
igy a lámpa szerkezete elég komplikálttá válik.

A fogyasztás itt már csak 1.8 watt gyertya
fényt nként, azaz egy 25. gyertyafényü wmpaegő 
óránként 2.7 fillérbe kerül.

A legnagyobb haladást a villamos világítás 
terén az által értek el, hogy visszamenve az eredeti 
gondolatra, néhány év óta ismét fémből igyekeztek 
az izzó szálat előállítani. A „Deutsche Gasglüh- 
licht Actien-Gesellschaft“-nak Berlinben az első 
Osmium lámpát piacra hozni, amely kielégítő 
eredményekre vezetett, áramfogyasztás szempont
jából. Egy Osmium lámpa 25 gyertyalényre ti 
filléres áramár mellett 2.46 fillérbe kerül. A haladás 
ezen számokból világosan kitűnik.

Hogy az Osmium lámpa nem terjed el 
nagyobb mérvben, annak egyedüli oka az, hogy 
csak alacsony feszültségű áramoknál használható 
s magas 220 voltos áramnál — mint pl. varo
sunknál — elég. .

Két év óta Siemens es Haiske — az elek
tromosság terén világhírű cég — a tantal föld
fémet használja izzólámpáihoz, de ennek is az a 
hátránya, hogy L10 volt feszültségen túl nem 
használható, dacára, hogy különben gazdaságos, 
mert 25 gyertyási lámpaego óránként 2.834 fil
lérbe kerül. :

A legújabb lifémgzáiíis izzólámpa az úgy
nevezett Wolfram,-■illetőleg Osram lámpa, amelynek 
25 gyertyafénynél óránkénti fogyasztása 2.0U4 
fillér.

Összehasonlítás céljából felsorolom egymás
után a különböző, lánipnfnjok fogyasztását. A 
25 gyertyafényü lámpák fogyasztása, 6 filléres 
egységár mellet égő óránként a következő:

1) Szénszál izzó lámpa . . . 44184 fillér;
2) Nernst „ „ . . .  2.700 „
3) Tantal „ „ . . .  2.834 . „
4) Osmium „ „ . . .  2-406 „
5) Osram , „ ...................2‘004 ” '

Nem érdektelen..felemlíteni,, hogy. az Auer 
izzófény ugyanolyan „világítási; .effektusm ellett, 
•körülbelül‘5 5 ^ 6 0 , litert;', fogyaszt, óránként,.-sía 
■ mi 30;fiiléfes:ylégszcszárunk mellett. L8' -fillérbe 
kerül.ö Ezen'‘ÖsszéliasŐrilitásból'. világosat) látható, 
hogy az Osrain Üáinpafázf-Auer fénnyel* költség 
tekintetében aT.yéíscnW-bátran felveheti. .

A Wolfram, illetőleg. O sram lám pákat már 
több gyár készíti. A fémszáí'ellőállitása, meglehe
tős körülményes. Két fő módszer ' van. elöáljjtásra, ■ 
az egyiknél egy szénszálra wolfram lesz chémiai 
utón rácsapatva, mely á szénnel .vegyületét alkot, 
végül a vegyületböl a szent eltávolítják, miáltal 
tiszta wolfram huzal'marad; vissza,- mely az izzó 
lámpába helyezhető. A másik leijárásnál a. lám
pához használt fém colloid vegyületét alkalmaz
zák, melyet vízzel keverve,' gyúrható képlékeny , 
tömeg keletkezik, ezt finom nyíláson átsajtolva, 
vékony' fémszálakat-nyerünk, melyek megszára- 
dásuk után teljesen kemények és az izzó lám
pához alkalmasak. - "

Az Osram-lámpát 100—130 volt feszült
ségre és 32—50 gyertyafényerőre gyártják eddig, 
ugyanis könnyebb nagy gyertyafényü lámpákat 
előállítani, -mert ezeknél a huzal vastagabb.

Az Osram-lámpát az elektrotechnikusok 
stuttgarti gyűlésén több száz példányban bemu
tatták és több lámpa ferde helyzetben égett, ami 
fémszálas izzólámpáknál nehezen keresztülvihető 
követelés, mert a fémszál rendesen meglágyul 
és meghajlik, miáltal az üveghez érhet.

Az osrom-lámpa fogyasztása — mint már 
I említettem — igen kicsi, fénye vakító fehér, élet

tartama több mint 1000 égő óra. Mig a szénszá
las izzólámpánál a fényerő folyton csökken és a 
gyertyafényenként! fogyasztás a használat alatt 
folyton növekszik, addig az Osram-lampa fény
ereje és fogyasztása állandó, továbbá nem érzé
keny a feszültség ingadozásokra, s igy égése 
nyugodtabb'. .

Az előadottakból világosan kitűnik a fém
fonal lámpák gazdaságos alkalmazása.

A fehérvári 550, illetve 220 voltos árainfe- 
szüllség mellett.azonban, a Nernst lámpa kivéte
lével, ezeket csak párhuzamosan kapcsolva .lehet 
használni, azaz két lámpát kell egyidejűleg égetni, 
a mihez ismét az áramfogyasztás kétszerese szük
ségeltetik, s igy alig vagyunk képesek az uj 
lámpák előnyeit gazdaságosan kihasználni.

Szerencsénkre a villamvilágitási társasággal 
kötött szerződés 1 pontja, nem zárja ki, hogy a 
város uj telepet létesíthet, amelyet oly áramfe
szültségre rendezhet be, hogy az uj fémfonál izzó 
lámpák egyenként is bekapcsolhatók legyenek, s 
igy olcsóbb és szebb világítást nyújthat a. magán 
fogyasztóknak, miután a . villamos társaságnak

darákig képesek az emberek erőit foglalkoztatni 
s  termékenyíteni; képesek inspirációt s lendületet 
adni; nyitnak tényleg uj utakat a gondolatnak, 
melyeken előretörtethet a tudás; nyitnak uj me
zőket az alakitó géniusznak, hol a chaoszból for
mát s a buta göröngyből szépséget teremthet; 
de azután kifogy erejük s többé nem képesek 
lelkesíteni, melegíteni, nem tudnák anyagot adni 
a sürgölődő munkakedvnek: szóval kiapadnak, 
mint a pusztuló hegyek forrásai, vagy mint Sal
gótarján kőszénbányái; kiadták erejüket,végük van.

S e haldoklás ráveti magát a kor fiaira; a 
haldokló nagy eszmék nem vonzanak, az embe
rek rájuk unnak; a szárnyaszegett nagy töltete
sek diszkreditóltatnak s nem pezsditik föl többé 
a nemzedék vérét, ez a vér petyhüdt lesz, nem 
lüktet, nem gyűl nteg; vérszegény nemzedék 
végzi napszámosmunkáját a földön blazirt lejjel 
s örömteien szívvel 1 Jöhetnek akkor apostolok’ 
próféták, jöhetnek halottámasztók és géniuszok' 
mert nem értik őket; a gondolat, mely bennük 
íüz, a lelkekben már kiégett zsarátnok; hiába

gyújtogatták, nincs tűni égjen benne. Azt a nyel
vet ők már nem értik s azok a harmóniák már 
nem támasztanak bennük visszhangot. Nem tud
nak lelkesülni s nemcsak hogy azt nem tudnak, 
de maguk is durvábbak, sértőbbek, alantasab- 
bakká lesznek ; a haldokló kultúrák ethikai, tár
sadalmi s gazdasági kolliziói fokozzák *az ember 
idegességét, a létért való küzdelemnek rohamo
sabb tempója összetör sokakat s a finomabb ke- 
délyüeket teljesen- bizalmatlanokká teszi s a de- 
kadenee karjaiba kergeti.

Igaz, hogy jelentkezik az elhalás és ha
nyatlás ellen nagy reakció az erőszakosabb és 
cllcntállúbb szellemekben s ezek, midőn a régi 
eszmények iránt maguk is bizalmatlanokká lesz
nek, a lemondásnál meg nem állnak, hanem uj 
eszmények keresésére s uj kultúrák teremtésére 
indulnak ki. Látjuk, hogy a.dekadenceszal össze 
van kötve egy uj világnak vágya s hogy sokan 
uj erők, uj típusok, uj érzések után látnak. Mikor 
a hittől elfordul az érzés, a tudomány felé hajlik, 
álmait szabadságról s boldogságról e zóna alatt

reméli tetté válthatni; , s  mikor ez az álom is. 
szétfoszlik, ismét uj ideálok felé fordul; eman
cipációt keres uj hitnél s uj eszményeknél; egy
szer. Faust, a szabadkutatás s a tudás, máskor 
a feminizmus nőideálja a vezető csillagzat, egy
szer ott, máskor itt keres az életnek kimélyitést: 
egyszer a férfiasság harcaiban, máskor a női ér
zés világában véli föltalálhatni a termékenyebb 
éle'.reményscgek útját. Szóval a haldoklással a 
letörhetlen életerő tapogatódzásai, reménységei*és 
Vágyai jellemzik a dekadenee-korszakát.

Ez a dekadence meglátszik a modern mű
vészeten, a társadalmi életen, politikán, és erköl
csön. Nem abban nyilatkozik,..hogy nincsenek 
tehetségek, hiszen vannak, de lázas betegek; nem 
abban -nyilatkozik, hogy nincsenek érők, vannak, 
de bizonyos elfajulásban nyilatkoznak meg.

' ' "(Vége fcöv;) “  ' •, ' , ”
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csupán az utca világításra van .a ; szerződés tar
tamára kizárólagos joga. •

- .Hogy mikor érkezik meg ily ujr telep épité- 
... sének az ideje, az első sorban; a- városi hatóság 
^ ^ g b j^ lá sa  alá ,esik^ de; nem tartozik -a lehetet

lenségek ^közé, hogy ez már a közel jövőben is 
.létesíthető, mert a magánosoknál levő berendezé- 
sek(Vlegkisebb. yáltozés nélkül kapcsolhatók az uj 
télép vezetékéhez• . ;

Ú J D O N S Á G O K .
. ■ —  Előléptetés. Kossuth Ferenc keres

kedelmi ininister Krécsy .Miklós állainépi- 
tészeti kir. mérnököt főmérnökké nevezte 
A kiváló mérnöknek, a kivárásunkban is 
köztiszteletnek örvendő,: mi is szívből 
gratulálunk. : : ; -

* —  E lje g y zé s . Nagy Béla főreáliskolai tanár
ma eljegyezte Kulhy Jolán kisasszonyt, Kuthy 
József dr. ny. főigazgató bájos leányát.

—  T o m m  B é la  h an g versen ye . Április hó
14-én a Szélit István Teremben tartandó hang
versenyről már megemlékeztünk, műsorát a 
.következőkben adjuk: 1. Mignon. Nyitány. Nagy 
zenekarra. 2. Bach. Hegedűverseny. Előadja: 
Tónim Béla. 3. Wagner. Határtalan bizalmam . . .  
Lohengrinből. Énekli: Frycsaj Richárd. 4. Raff. 
Cavatina. Frycsaj. Traumerei. U j1 Első előadás! 
Előadja: Tomm  Béla. 5. Volkmann. Zeneképek. 
Delibes. Piccicatü Előadja: a Zenekedvelők Egye
sülete. 6. Vieuxtemps. Hegedűverseny. Előadja : 
Tömni Béla. — Kezdete este 8 órakor. E hang
versenyre a jegyek április 2-tól kezdve kaphatók 
Schmelzer Jákó Nádor-Utcai üzletiben. Helyárak : 
Páholyok 16, 12 és 8 korona. Zsöllye 3 korona. 
Számozott ülőhely 2 korona. Állóhely 1 korona. 
Tanulójegy 50 fillér. '

—  S z ig e ti A n d o r, a szintársulnt kedvelt 
színésze, aki már két sziniévadcan kedvence volt 
a közönségnek, ■ has- és fejtifuszban súlyos be
tegen fekszik Iskol-utcai lakásán. Állapota válsá
gos ; a  legutóbbi értesülésünk szerint azonban 
vah némi remény felgyógyulásához.

—  A  Z e n e ke d v e lő k  E g yesü le te , mely husvét 
hétfőn este 8 órakor a Szent István-teremben 
tartja IV. filharmóniai, ez évadban utolsó hang

. versenyét, szerdán este a főpróba után kedves
házi ünnepet rendezett abból az alkalomból, hogy 
szeretett karnagya Fricsaj Rikárd az előtte való 
nap töltötte be életének 40-ik s itteni kamagyi 
működésének 10 ik esztendejét. Próba után a 
Dréherféle sörcsarnokban volt családias össze
jövetel, mikor is a honvédzene résztvevő tagjait 
is megvendégelték. Az ünnepelt, kinek tíz évi 
ittműködése alatt városunk zenei életének eme
lésében óriási része van, itt szinte zenei kultúrát, 
zenei levegőt teremtett, érthető tehát, hogy kö
zönségének dédelgetett kedvencévé lett. A váratlan, 
de talán épen azért annál jobban eső megemlé
kezésre szólni sem birt a meglepetéstől. Érdemeit 
s a Zenekedvelőkhöz való bensőséget, jó viszo
nyát Tomm  Béla 'igazgató és Medgyesy József 
titkár beszédei méltatták.

A hétfői hangversenyre, mint értesülünk, 
városunk legelőkelőbb műértői és zenekedvelői 
váltották meg jegyűket. Kellemes újítást képez a 
műsor, melyben az egyes zeneszámók megneve
zése után azok szóbeli jellemzését és magyará
zatát is olvashatjuk.

—  L e c k e  a  katekizm usból. Alapos leckét 
adott az oxfordi angol egyetem világhírű íápda- 
rugó egylete a magyar sportegyleteknek a tíz
parancsolat harmadik parancsából. A magyar 
'sportegyesületek tudvalevőleg meghívták az ox
fordiakat: égy foot-ball metschre a húsvéti ünne
pék alkalmából. Az angolok szívesen Ígérték meg 
eljövetelüket, de kijelentétték, hogy husvét első 
napján, a kereszténység e magasztos ünnepén 
ők nem szoktak lapdát rúgni, hanem templomba 
mennek s. a nap többi: részét szolid, csendes szó
rakozásban szokták eltölteni. Más napokon azon
ban;! kaphatók a  vérsenyre. Hogy az „Uj Lap“ 
kitüitő/kifejezésével éljünk, ez a. lecke valóságos
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, „angol pofon magyar ábrázaton." Legjellemzőbb, 
hogy az angolok protestánsok, Magyarország pe
dig, talán i:nagyrészben, katholikus volna: Vagy 
talán zsidó? Tény az, hogy az angol pofontól 
a magyar (?) zsidó . újságírók orravére eredt el 
legjobban.

—  Ip a ro s a in k /  Kossuthoz. Az önálló vám
terület, valamint a magyar jegybank kérdése a mi 
ipartestületünket is megmozdította, hogy határozott

'állásfoglalásának ezen,á téren is kifejezést adjon. 
Márciusi havi közgyűlésén ugyanis a következő 
felirat küldését határozta el a közgyűlés:
••• Nagyihéltóságu Miniszter Ur! - .

:. A székesfehérvári ipartestület elöljárósága 
.március havi ülésén - füzetesen foglalkozott a 
kiegyezés ügyével s ennek kapcsán egyértelmű 
és egy érzelmű határozatként kimondta, hogy a 
kiegyezés ügyében Nagyméltóságodnak megal
kuvást nem tűrő hazafisága, az önálló vámterü
lethez, illetve a rövid lejáratú vámszerződéshez 
való tudatos és szívós ragaszkodása iránt teljes 
bizalommal viseltetik.

Ugyanezen ülés határozatából folyólag ha
tározott reménynyel és teljes bizalommal fordu
lunk Nagyméltóságodhoz, legyen kegyes széleskörű 
tudásának minden erejével,- közjogi méltóságának 
nagyjelentőségű tekintélyével odahatni, hogy a 
magyar törvényhozás semmiféle olyan, Ausztriával 
létesilendő megegyezést el ne fogadjon, amely 
Magyarországot 1917. éven túl teljesen szabad, 
független intézkedési jogában megbénítaná. A 
magyar nemzet egyetemének régi óhaja teljesül, 
ha a magyar önálló nemzelibank már 1911-tői, 
a teljesen önálló magyar vámterület 1917-től 
létesül s alkotmányunk biztosítékai törvénybe 
iktattatnak. -

Midőn a székesfehérvári ipartestület elöljá
róságának határozatáról Nagyméltóságodat jelen 
feliratban értesítjük, közel ezer iparos kérelmét 
juttatjuk Nagyméltóságod színe elé.

Maradtunk megkülönböztetett -tisztelettel 
Nagyméltóságodnak szolgálatkész híve:

Székesfehérvár 1907. március hava.
Kirisils Bódog Say Ferenc

ipl- jegyző. - ipl. elnök.
—  A  m i leg én ye in k . Sok nem szépet is 

hallottunk már a mi fehérvári legényeinkről. Sok
szor olvastunk róluk már az újságokban is. Ha 
a közönség tudomást vesz a rosszról, miért ne 
halljon inkább a mi ifjúságunk azon dicséretes 
cselekedeteiről, a melyek méltán megérdemlik az 
elismerést. A székesfehérvári földmives ifjúságnak 
van egy derék csapata, a mely egész éven át, de 
különösen a nagyhét folyamán megmutatta, hogy 
a szépért és nemesért igazán tud lelkesedni. Da
lárdájuk, a mely a Felsővároson Kammel József 
kántor, a Vízivároson pedig Iíeller Gyula tanitó 
vezetése alatt működik szép énekekkel, Urunk 
kínszenvedésének oly szép előadásával ragadta 
meg a sziveket, hogy a kik hallották, nem győz
nek elragadtatásuknak kifejezést adni. Úgy hang
anyaguk, valamint szorgalmas készületükre valló 
előadásuk egyaránt megérdemli az elismerést. A 
magunk részéről is őszintén örülünk, hogy a Kö
zönség dicséretének kifejezést adhatunk.

—  B a la s sa  K álm án, hegedűművész a m. 
kir. operaház tagjának április hó 6-án szombaton 
este 6 órakor a főgymnasium dísztermében meg
tartandó hangversenyén Kaltenecker Mariska 
urhölgy, városunk ismert kitűnő műkedvelő zon
goraművésznője, működik közre. A teljes műsor 
a következő : 1. Goldmark: Suite. 2. Wieniavski: 
Polonaise. 3. Liszt: XII. Magyar Rhapsodia 4. a) 
Balassa: Chanzonetta b) Balassa : Bölcsődal c) 
Popper: -Tiíndértánc. ö. Hubay: Csárdajelenet. 
Á zongorakiséretet Reiner Frigyes, fővárosi zon- 

.goraműyész, látja el. Jegyek 3, 2 és 1 koronáért 
előre válthatók Vaimár Ferenc nádor utcai üzle
tében. A múltkor tévesen jeleztük a hangver
senyt 26-ára.

— M a g y a r  T e x ti lá ru  G yár. A mai napon a 
városi törvényhatósághoz folyamodvány érkezett, 
melyben Heiiirich és Társa, a Budapest-Erzsé- 
betfalvai Mechanikai Szalagszövő Gyár tulajdonosa 
kéri, hogy a. város területén „Magyar Textiliparáru 
Gyár" at állíthasson fel. Székesfehérvárt tartja 
legalkalmasabbnak a gyár felállítására, miután 
Erzsébetfalván lehetetlen exisztálnia. Különösen

3

.megfelelő telepet találna a méntelep s a környező 
szabad tér,; helyén.-Evégböl kéri, hogy a város 
mintegy, tíz évig a ' teret ne épitse be s ha aján
lata , elfogadásra talál, a hely díjtalan áten
gedését, lő.évi teljes adómentességet, az építke
zéshez szükséges termőkövet, homokot s azon
felül egyéb anyagok, előállításához a várostól 35£ 
segélyt kér. Mindezek fejében ígéri aztán, hogy- 
a hozzáfűzött reményeket kielégíti, 250 munkást 
foglalkoztat és küzd az osztrák áru ellen. Ez mind 
igen szép s e reményekért örömmel üdvözölnénk.

—  A  tu b e rk u ló z is  e llen  védekező egyesü le t
igazgató-választmánya 27-én tartott ülésében gróf 
Cziráky Antal elnök bejelentette, liogy József kir. 
h®rc_eg 'ős. Auguszta kir. hercegnő 0  fenségeik a 
védőséget elvállalták. A választmány tárgyalta a 
hasonló célú egyesületek dunántúli szövetségének 
átiratát, melyben az egyesületet belépésre, egye
sülésre szólítja fel. A választmány a szövetségbe 
való belépést önkormányzatának teljes épségben 
tartásával elvileg kimondotta és a szombathelyi 
alakuló közgyűlésre dr. Pataky és dr. Révy vál.' 
tagokat kiküldötte.

A pénztári jelentésből kiviláglik, hogy az 
egyesület vagyona ez időpontban 9197.47 kor., 
mely összeghez kell még számítani húsz alapító 
tag be nem fizetett 50 koronás járulékát is, Ez 
összegben a megyebál jövedelme 4642.27 K.-val 
szerepel. '

A legközelebbi választmányi gyűlés április 
16-án, a közgyűlés pedig május 6-án délután 2 
órakor a vármegyeházán lesz.

—  N y ilván o s  köszönet. A . székesfehérvári 
egyházmegyei katholikus tanítók középiskolában 
tanuló fiaik részére felállítandó tápintézet érdeké
ben kibocsátott kérvények, úgy látszik, még sem 
maradtak siker nélkül. Mindazon jószivü adomá
nyozók, akik a nemes ügy érdekében ezideig ál
dozni szívesek voltak, fogadják hálás köszöne- 
tünket. Szolgáljon nemeslelküségük buzditó pél
dául, hogy mások is egy-egy téglával járuljanak 
annak az intézetnek létesítéséhez, mely hivatva 
lesz a szegény tanítók tehetséges és szorgalmas 
gyermekeinek tanitatását lehetővé tenni. Alulírott
hoz eddig a következő adományok folytak be: 
Krencz Ignác kanonok ur 200 k., Szuborics Jenő 
kanonol ur 100 k., Zichy N. János ur 50 k., 
Weicher Miklós törökbálinti plébános ur 20 k., 
Radnich Imre kálozi plébános ur 20 k. A sziget- 
ujfalusi plébánia hivatal 20 k., az adonyi esp. 
kerület tanítóitól 19 k., Dallmann József bakony- 
sárkányi plébános ur 10 k., Reichenbach Ferenc 
csakvári kántortanitó ur 10 kor., Zettner Sebő 
szigeti kér. esperes ur 6 k., Gebaur Izor herceg- 
falvai plébános ur 5 kor., Angeli Márton nagy
kovácsi! plébános ur 5 k., a felső székesfehérvári 
esp. kér. tanítói 4 kor., Tanninger János balinkai 
plébános ur 4 k., Mussony Gyula ürömi kántor
tanító ur 4 k., az alsó budai esp. kerületből Koller 
Lőrinc kántortanitó ur 2 k., Fligler György gyúrói 
plébános ur 2 korona. Közli Reichenbach Ferenc 
csákvári kántortanitó, tanitóegyesületi főpénztárós.

—  E ltű n t m a d á re te tő . A kegyes szivü 
Erzsébet Amália főhercegnő nem feledkezett meg 
a kis madarakról, melyek sokat szenvednek a 
kegyetlen téltől s nem találnak élelmet a  hóval 
takart földön. Még a tél elején a Zichy-ligetben 
egy madáretető kalitkát tétetett ki s gondos
kodott arról, hogy a kis etető vályúk minden 
reggel megteljenek. Egy reggel azonban hiába 
keresték a kis madárkák a kalitkát; valami jó 
madár elemelte. A rendőrség erélyes nyomozást 
inditott, hogy a jó madár hurokra kerüljön.

—  A  m e s te re k  boykotja . Nem Krimicsau, 
hanem boykot. A szociális küzdelem tekervénvés 
utjain, a sztrájk himes mezején erre a pontra is 
elértünk. Tudniillik a mesterek egyik csoportja 
boykottálja a mesterek másik csoportját. A dolog 
természetesen ismét az építőipar körül forog. A 
bádogosok ugyanis nincsenek megelégedve az 
építőmesterek egy részével. Azt mondják, hogy 
az épitők az egymással való konkurrencia har
cában annyira leverik az árakat, hogy a végén 
sehogysem találják meg a számításaikat. A kőmive- 
sek, ácsok, cserepesek munkadija óriási. Hogy tehát 
valamelyes percenthez jussanak,a velük összekötte
tésben levő iparosokun vásárolják ki a hasznot, va
gyis, hogy lehetőleg levonnak a kialkudott összegből 
utólag, vagy ha ez nem lehetséges, oly késedel
mesen fizetnek, hogy ezek érzékeny kart szen-
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: vednek általa. A sok huzavonának az lett a vége,
hogy a bádogosok szövetkeztek és elhatározták, 

' , hogy egyes .építőmestereknek nem dolgoznák.
Kivették közülük Say Ferenc, Pénzes és Wagner, 
Szenzenstein János, Szabó Ferenc; Szabó; József 
Fröschl János és Kis Károly 'építőmestereket,,a 
többit azonban boykotfáiták. A mint hallatszik, á 
festők és mázolok hasonló módon igyekszenek- 
a maguk érdekeit védelmezni. - '

Utóbb, a mint halljuk, mégis megegyeznek 
a mesterek. Vagy legalább meg van a hajlan
dóság, hogy a boykott ne létesüljön. S ezt annál 
inkább teszik, mert az építők viszont egy közös 
uj bádogosműhely felállítását tervezik. Szóval a 
kontra rekontrát kap.

—  Ö ngyilkosság. Az alkohol mértéktelen él
vezetének ismét akadt egy szomorú áldozata. 
Vasas József (S3 éves napszámos szomorú öröm- 
telenségben élte le az életét. A szeszhez való szer
telen ragaszkodása annyira kiölt benne minden 
más gondolatot, hogy teljesen annak rabigájába 
hajtotta lelkét. Nem is tette talán rosszul, hogy 
meg sem házasodott. Testvérével élt közös ház
tartásban. Az ital az utóbbi időben annyira ki
hozta a szerencsétlen embert a rendes kerékvá
gásból, hogy nénje sem szenvedhetvén őt, ma
gára hagyta és más házba költözött. A bűnével 
egyedül maradt ember szabadulni akarván ön
magától, egy kétségbeesett pillanatban kötelet fo
gott és csütörtökön d. u. a mestergerendára fel
akasztotta magát. Halálát a háziasszonya vette 
észre, a ki véletlenül rányitott. Nemsokára meg
jelentek a hatóság emberei Molnár József dr. kér. 
orvos, Zavaros Aladár alkapitány és Hübner J. 
rendőrbiztos, de csak a beállott halált konstatál
tak. A hivatalos jelentés folytán Vasas az alko
hol túlságos élvezése folytán beszámiihatlan ál
lapotban követte el szomorú tettét.

—  A z Első m a g y a r á lta lán o s  b iz to sitó  t á r 
saság március hó 12-én tartotta évi rendes 
közgyűlését, melyen gr. Csekonics Endre elnök 
a megjelenésben akadályozva lévén, a jelenvoltalt 
felkérésére gr. Bánffy György választmányi tag 
elnökölt. Az igazgatóságnak az 1906-iki üzletévről 
szóló jelentést Ormody Vilmos főrendiházi tag, 
vezérigazgató terjesztett elő. A jelentés mindenek
előtt kegyeletesen emlékezik meg Jeney Lajos 
igazgatónak elhunytéról azután vázolja a lefolyt 
üzietév igen kedvező eredményeit. A társaság 
tűz-,- valamint életbiztosítási üzlete, főleg a hazában 
nagy intenzivitással müveltetvén, ismét szép emel
kedést mutat s kellő mértékben nyereséges volt.
A jégüzlet kevésbbé jelentékeny nyeresége nagyobb 
fontosságú kedvező eredmény ebben az üzletágban 
az az hogy a társaság a több éves jégbiztosítások 
utolsó évi díjmentességét tökéletesen fedező 519. 
187 kor. 86 fillér tartalékon felül még egy 590.000 
kor. összegű jégbiztosltási tartalékot is alkotott, 
meiy a jövő évek üzleteredményeiből 1 millió 
korona erejéig fog felemeltetni. A társaság 19G0. 
évi nyeresége az elemi és az életbiztosítási üzlet
ágak eredményeinek összesítése után 3.827636 
kor. 32 fillér, mely összegből a mindennemű tar
talékok valamint egyéb társasági alapok újabb 
bőséges részlelletése után részvényenkint 400 
kor. osztalék kerül kifizetésre. A közgyűlés meg
elégedéssel vette tudomásul az évi jelentést s a 
felmentvényt az igazgatóságnak és a felügyelő 
bizottságnak megadta.

— M egm crgezett tyú ko k . Sváb Kálmán nv. 
tanító feljelentette a rendőrségen cselédjét, mivel 
gyönyörű fajtyukjait megmérgezte. Az állatorvosi 
vizsgálat is konstatálta, hogy a szerencsétlen 
sorsa jutott szárnyasok mérgezés által hullottak 
eL A rendőrség a bírósághoz tette át az ügyet.

. ~  inunkban Sternberg Ármin és test
vére hírneves csász. és leír. udv. hangszergyáros 
cég egy dtjpalyázuKa hirdet, melyre a t. olvasóink 
figyelmet felhívjuk.

— A  rendőrségrő l. Varga Rózsi 36 éves 
iszkaszentgyorgyi lakost a rendőrség eltoloncoltatta 
és a varos területéről kitiltotta. A városnak gyakori
v e r n i e / 011 kalamitást kö-
V?l tt ,e ; 0lah. ,sU'ai' -la eves cigány, pilis- 
vorosvart lakos a sargaföldig beszeszelt állapotban 
a mentok kezet közé került, a rendőrség 6 koro
nát szabott ki ra. — A husvét másnapján d. e 
11 orara bejelentett nyilvános ács szakgyülést a 
rendőrség tudomásul vette. -  Utrendöri kihágás 
címen 200 feljeientes történt.

—  M eg h arap ta  a  k u tya . Gáncz Ignác-(Ureg- 
utca 7. szám) kutyája Ujcz Mihályné (Maldnhü:. 
14,) Anna ;ne.vu jtis lányát .megharapta.' A- félje-.

Mentésre a rendőrség'.meginditotta.' a vizsgálatot.
' ;  : —  M égis csak  tűz volt. Nemcsak híre volt
a tűznek a Homoksoron — mint a múlt szá
munkban .jeleztük — hanerii özv. Varga József-r 
nénék-a .sertésója leégett/- de, a .mire a,tűzoltóság 
megérkezett, az összeszaladt környékbelik elnyom
ták a tüzet. , y ::' i

— Szigeti fényképészeti és festészeti- 
müintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

K é sz it a rc k é p e k e t b á rm e ly  k is  kép vag y  
te rm é s z e t u tán  é le tn ag yság ig  a q u are ll, p la tin , 
p as te ll és o la jk iv ite lb en .

E lső ran g ú  k iv ite lé r t  kezesked ik . 12—52.

S z e r k e s z t ő i  üz e ne t .
Többeknek. Legyenek meggj'őződve, hogy 

szivünk régóta eped már azért a rózsaszínű drága 
kis utalványért, a mely nz önök előfizetését je
lenti. Tetszik tudni, nekünk előre kell ám fizetni 
és sem a nyomda, sem a posta, még kevésbbé 
pedig a munkatársak nem elégszenek ám meg 
azzal, hogy utólag fizessük’ őket.

V . H elyben. Nagyságod tényleg jó tanácsot 
kapott. A „Kis Pajtás” elemi iskolás gyermekek 
számára a legjobb képes gyermeklap. Jobbal mi 
sem ajánlhatunk. Kis közleményei igazán a gyer
meki felfogás és kedélyhez vannak szabva, mu
lattató, tanulságos, itt-őtt bobókás tartalmak, de 
mindig kifogástalan erkölcsi tanulsággal. Képei 
pompásak. Az egészet tisztesség keresztény szel
lem lengi át anélkül, hogy erőszakosan morali
zálna s ebben előnyösen különbözik a mi régi, 
csupa „Móka bácsi", „.Mackó urfi“ kalandjaival 
telitett s itt-oit üres hazafias frázisoktól pulfogó 
gyermeklapjainktól. Örömmel tapasztaljuk szemé
lyesen is, hogy ez a kis lap, mely méltó élő-

fu tá r ja i  kitűnő - „Zászlónkénak, újév óta igen 
sok kathohltus un csaladunk kis gyermekeinek 
a rendes heti -olvasmánya Előfizetési ára egy 
évre 6 korona. Kiadóhivatal Budapest, VII, 
THököly-üt-' 16) sz. -‘-k,.;’. :

budai ’* ü  k e s e r ü v i 7- e

y a t á V y
' Erzsebet-Sosfürdó

Enyhe hashajtó. ffiforrása..

ju tá n y o s  á ro n  felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

K A LM Á R  és E N G E L
H Ó T O R -  É S  G É P G Y Á R A

B U D A P E S T ,  V. ,  L I P Ó T - K Ö R U T  (8.

| Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb 
benzinmotorjait, benzinlokomobiljaít, v alamint szivőgáz- 

l'mótorjait melyek V., Lípőt-köriit 18. bármikor üzemben 
megtekinthetők. ----- :=—

. .............. . . „ Egyedül létező újdonság 1
Kitűnő csepleserti J a

Ezen motorok egyenletes járásnak  és bámulatos egy- 
| szerű szerkezetük folytán bármely legjárátlanabb 

ember által is azonnal könnyen kezelhetők.

jyzék ingyen. — Olcsó á rak  részletfizetésre.J
u 1 .

Buzáróvits Gusztáv kiadásában Esztergomban megjelentek és minden 
könyvkereskedésben kaphatók

Dr. Prohászka Ottokár művei:
.......  I S T E N  ÉS A V I L Á G .

KLLuNüS TEKINTETTEL A TERMÉSZETTUDOMÁNYOKRA.
M áso d ik  k iadás. . Nagy 8-adrét,'250 oldal.

A ra  fű zve  2  k o ro n a  4 0  f illé r , kö tve  3  k o ro n a  4 0  f il lé r . B é rm e n te s íté s  k ü lö n  3 0  fillé r .

A KERESZTÉNY
BÜNBÁNAT ÉS BÜNBOCSÁNAT.

A budapesti ni. kir. tudományegyetem hittani kara által a  Horváth-féle jutalommal 
kitüntetett pályamunka. -

M áso d ik  k ia d á s . ' ‘ Nagy 8 adrét 325 oldal.
A ra  fű z v e  4  k o ro n a , kö tve  5  k o ro n a . B é rm e n te s ítés  kü lön  3 0  f il lé r .

F ÖL D ÉS ÉG.
K u ta tá s o k  a  geo iog ia  és te o ló g ia  é r in tk e z ő  p o n tja i k ö rü l.

H a rm a d ik  k ia d á s . Nagy S-adrét, 462 oldal
A ra  fű zv e  6  k o ro n a , k ö tve  7  k o ro n a  5 0  fillé r . B érm en tes ítés  k ü lö n  3 0  f i l lé r  

a já n lv a  5 5  f il lé r . ’

A DIADALMAS VILÁGNÉZET, v' ^ . . V -
M á ro d ik  k ia d á s . Nagy 8-adrét, XII. és 202 oldal. .

Á ra  fű z v e  4  k o ro n a , kö tve  5  ko ro n a  2 0  f il lé r . B é rm e n te s ítés  k ü lö n  3 0  f illé r .

DOMINUS JESUS.
N yo lc  k o n fe re n c ia , m e lye t a  b u d ap esti e g y e te m i tem p lo m b an  ta r to t t  

, d r. P R O H Á S Z K A  O T T O K Á R .
M áso d ik  k iad ás. 8-adrét, ,1 18 oldal.

A ra  I k o r . 2 0  f ill ., kö tve  I kor; 8 0  f ill . B é rm e n te s ítés  kü lön  10 f illé r .
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Légy üdvözölt tavasz szent ünnepe, 
Rügyet fakasztó csókkal szállj alá, 
Nyisson virág a szívben és mezőn, 
Ra ébresztő sugárod hull reá.
Elég volt már a tél, kövesse más: 
Legyen feltámadás! . . .

Légy üdvözölt békének ünnepe, 
Hozsanna néked csodás nagy Erő, 
Kinek szavára szivünk mélyiből 
8 a sírokból uj élet tör elő.
— Hazánkra is jöjjön a virradat 
Az átok fölszakadt . . .

A napsugárnak éltető heve 
Szivünkben is uj vágyakat fakaszt; 
A béke s ébredés szent ünnepén 
Ujjongva üdvözöljük a tavaszt, 
Derűs költöttünk a láthatár 
8 szivünk remélve vár.

Eljött a virradat. S most jöni fog 
Egy szebb jövő. Ledől köztünk a sánc, 
Népmillüík kezéről hull alá 
A férfikart lenyügző szolgalánc 
8 envérén szerzett földjén ez a nép 
Igaz jogába lép-

Légy üdvözölt békének ünnepe,
Szivet hevítő csókkal szállj alá,
Legyen ünnep e hármas bérc között,
Hisz tűrtünk, szenvedtünk elég soká.
Elmúlt a tél s követte im csodás
Kettős feltámadás ! Ss«o6o?a S lom án.

Egy nagyhét Romában.
Dr. Kuthy József felolvasása a kath. körben.

Mélyen tisztelt Közönség!
Az 1897-dik esztendő nagyhetét Romában 

töltöttem. A kor irányzatait, vágyait, hangulatát 
ismerő kulturember lelkét, szemét vittem magam
mal, midőn tekintetem előtt az örökváros körvo
nalai kibontakoztak. A XIX. század végén ural
kodott eszm ék: a nagy nemzeti kialakulások ro
hanó áradata, emellett a világot egybefoglaló ál
talános emberszeretet növekedő érzete, az értelmi 
és anyagi munkának mély megbecsülése járták 
át lelkemet, mikor lépéseimmel a világ legneve
sebb városának talaját érintettem.

Azóta tizedikszer fordul vissza a nagyhét, 
de az 1897-dik esztendő tavaszán emlékezetem
ben megszilárdult benyomások s érzelmeimben 
támadt hangulatok a rügyfakadás visszatérő le
heletével folyton megujhodnak és én minden év
fordulón újra átélem azt a felejthetetlen időt, 
amelyet már egy évtizeddel ezelőtt Romában töl
töttem. Valami édes, benső s bizonyára egész 
életem végéig húzódó harmóniát hoztam onnan 
magammal. Vallásomnak újra meg újra átálmo
dott fenséges misztériumai minden évfordulón 
oly megnyugtató öszhangot támasztanak lelkem
ben a természettudományok által megvilágositott 
tudással, hogy örömmel fogadtam e díszes kör 
m. t. igazgatójának szives felhívását, tárjam fel 
a székesfehérvári katholikus közönség előtt azo
kat a meleg érzelmeket és felemelő hangulatokat, 
melyek a  mi sziveinket — hisz e kör igazgatója

nemcsak úti, hanem lakótársam is volt — a ro
mai nagyhét folyamán megihlették.

Az utazó, aki csupán szórakozási ösztönből 
vagy akár a világváros körvonalainak és intéz
ményeinek, sőt a felhalmozott művészeti kin
cseknek tanulmányozása céljából keresi fel Ro
mát, bizonyára csalódni fog, s midőn az Urbs 
falait elhagyja, lelkében kitöltetlen hézagot érez. 
Nem tagadható, hogy művészeti alkotásokban — 
ha volt hozzá elég előtanulmánya — bőven gyö
nyörködhetett ; sőt elvitázhatatlan, hogy Olaszor
szág nemzeti fellendülésének biztató jeleit látta : 
de ha az utasnak nincs magasabban járó szel
leme, hogy bele tudja magát élni a római han
gulat felemelő érzetébe, ha nincs tanulmány ál
tal edzett képessége, mellyel megérezze, miről 
beszélnek e város romjai, emlékei, rég letűnt és 
ma is élő művészete, — s akinek mindezek fe
lett nincs hivő lelke, mellyel átérteni képes a 
katholikus szellem mindent egybefoglaló, magá
hoz ölelő eszméit és hagyományait, reményeit és 
emberszeretetét, az üres szívvel, hiába járja meg 
Romát.

Látni fogja, hogy' a mai Olaszország a 
folyton kiáltozó, eneklő, nyüzsgő és rohanó nép
tömeg által jóformán az utcán él; de azt már 
nem érzi meg, hogy az egyetemességnek az a 
jellege, amit Róma a történet folyamán a pogány 
császárok által nyert, ma a pápaság világra szóló, 
s anyagi mértékkel nem is mérlegelhető lelki ha
talma által van reálehelve erre a városra, ame
lyet köznapi használat szerint helytelenül is ne
vezünk csak városnak, mert Roma nemcsupán

épülettömegek halmaza, hanem az egész földke
rekségén elterjedt roppant katholikus világ egy
ségének jelvénye.

Ki merné tagadni a pogány Róma szétzúzó 
hatalmát, mely az ismert földrészek népeire hosz- 
szú századokon át leküzdhetetlen nyomást gya
korolt ? És a régi Róma óriási erejét, zord fen
ségét mégis porrá omlasztotta egy légies eszme, 
mely az ázsiai pusztákról érkezett vezeklők ajkain 
nyilatkozott m eg: az általános emberszeretet esz
méje. Mert nem hatalmas uralkodók, vagy had
vezérek voltak a keresztény szeretet igaz demok
ráciájának hirdetői, hanem az anyagi javakra 
nézve legszegényebb emberek, kik a Krisztus 
utáni idők alatt Róma sirüregeiben húzódtak meg. 
De ezeknek a szegény férfiaknak a lelkök mélyén 
székelő örök igazság hatalma szerint mégis cso
dás erejök volt arra, hogy a legnagyobb pogány 
birodalom érzékiségével az alázatos keresztény 
jámborságot, a sokistenek hitével a Krisztus egy- 
istenségét állítsák szembe.

Hiába voltak a régi Rómának harcban fé
lelmes légiói, hiába a béke alatt vidám, kaland
kedvelő, élvezeteket ígérő istenei: mindez össze
omlott a rongyban járó vándorok tekintete előtt. 
Összeomlott, mert az uj vallás' vértanúi a fegy
verrel és erőszakkal le nem küzdhető értelmi és 
erkölcsi igazság szavát hirdették, az emberi lélek 
tisztaságának, méltóságának s az Isten előtti 
egyenlőségnek földi hatalommal el nem nyomható 
eszméjét.

De ime, mélyen tisztelt közönség! Engem 
máris megszállt a nagyheü hangulat, a  keresz-
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ténység tisztító, agy enlösitő,.- testvéresitő eszmé- 
. nyelnek hangulata,-. Pedig-nem kívánhatom, hogy 

mindazok." akik velem együtt a római nagyhetet 
nem élték át, engem elmélkedéseimben azzal a 
szeretettel kövessenek, aminővel én emlékeimbe 
minden évfordulón belemerülni szoktam. Enged
jék meg tehát, hogy mielőtt gondolataimat tovább 

, fűzném, a vallásos érzelmeket érintő főbb élme
nyeimről számot adjak. ,

Meg kell jegyeznem, hogy nem Írhatom itt 
le a római nagyítót összes mozzanatait. De nem 
is ez a célom. Én csupán a saját szubjektív ész
leleteimet s a nyomukban kelt gondolataimat kí
vánom feltárni a m. t. Hallgatók előtt.

Nagyszerdán a katakombákban voltunk n 
Via Appián keresztül romhalmazok, majd ciprus
ligetek között igénytelen házikóhoz érkezünk, 
amely egyszerű zárdához esik közel. A házikóban 
csendes szerzetesek a lejáratot őrzik. Az ő veze
tésükkel hatoltunk be az ö.skercsztényefc liild- 
aiaiti városába . . . Künn a természet .1 tavasz 
zöldelő pompáját vonta reme, iára. s meleg nap
sugár szőte-fonta a virágok szirmai; : mig itt egy 
percnyi időkülönbséggel a halál biruc.alnuiba ju
tottunk. Áttekinthetetlen lonmeieg ez, amelyben 
vezető nélkül mulhalatla.ml elvesz a járatlan 
utas. Óriási földalatti város, melyben egymás 
fölött öt siremelet helyezkedik el. A sirfolyosók 
között tervszerűen templomok, majd lakóhelyül 
szolgált menedékhelyek vannak beosztva.

A pogány romai törvény a temetkezésre 
szánt helyeket sérthetetleneknek nyilvánította. 
Bárminő kényelmetlen, sőt aggasztó volt is a 
kereszténység terjedése Kóma uraira, ehhez a 
törvényhez, melynek intézkedései a pogány világ
felfogásba élték bele magukat, nyúlni nem mer
tek. Úgy látszik, a római jogérzetben a halottak 
tulajdona összehasonlithatianul erősebb volt az 
élőkénél. A keresztények csakhamar belátták, 
hogy a vérengző cézárt uralommal szemben a 
törvénynek ezen oltalmazó hatályát kell igénybe 
venniök. Így készült el észrevétlenül, eszközök 
hiján, úgyszólván körömmel vájva ez az óriási 
sirváros, ahova hitbeli elődeink nemcsak halot
taikat temették el, hanem ezek oltalma alatt az 
élők is meghúzódtak. ÜTiridőrra-császári-önkény— 
s a római népek „panem et circenses“-t ordító 
jelszava a napvilágra bátorkodott keresztényeket 
ezerszámra dobta martalékul a Colosseum éhes 
vadállatainál, addig a halottak földalatti csendes 
birodalma az odahuzódottaknak csaknem teljes 
biztonságot nyújtott. ,\z  uralkodók nem tűrték a 
földszinén járó keresztények önzetlenséggel és 
feláldozással teli hitét, de a sírok közé nem 
mertek utánok tolakodni. De nem is hitték cl, 
hogy a föld alá rejtőző, a halottak sírján imád
kozó keresztények kiirthatatlan, mély meggyőző
dése csakhamar el fogja pusztítani a cézárok 
Rómáját, hogy ennek romjai felett uj, emberiesebb 
polgárosodásnak adjon életet.

Bámulatos, hogy ez a föfdbevájt város 
mennyi szobrászt és festőt ihletett meg, hogy 
vésőjét és ecsetét a keresztény eszme diadalának 
szentelje. S megható, hogy ezek a művészek 
minő igyekezettel, mily buzgó hittel alkották meg 
az átmenetet a pogány eszmekörből a keresz
ténybe. Uj jelvényeik még nem voltak, hisz a 
görög-római művészet a múltban nagyon köze), 
a renaissancc, s annál inkább a gótika pedig a 
jövőben még nagyon távol állott tőlük. Tehát a 
szokásos pogány jelvényeket használták, de minő 
más környezetben, minő más célzattal 1 . . .  A 
galamb az antik művészetben Venusnak volt el
maradhatatlan kísérője, hogy ennek a csapodár 
istennőnek a szelídség, szendeség báját kölcsö
nözze : ugyanez a tiszta kis madár csőrében olaj
ággal, kiterjesztett fehér szárnyakkal a katakom
bákban a keresztény feltámadás szimbóluma lett.
„ pár órai időzés után tudtára adtuk veze

tőnknek, hogy a napfényre kívánkozunk. Óh a 
mai nemzedék tüdeje nem bírná el a földalatti 
üregek fullasztó atmoszféráját, sőt azt hiszem, 
lelki energiája sincs arra berendezve, hogy bár
minő fenjáró eszményekért az élet levegős köré
ből a halál sürü sötétségébe szálljon alá s ott 
dolgozzék az eljövendő világrendszer kiépítésén. 
Annál felemelőbb a gondolat, hogy a keresztény
ség első századainak apostolai ezekből a zárt 
üregekből hódították meg a napfényen sütkérező

világot, s hogy azok a vágyak es eszmék melyek 
á'kegyetlenségben tobzódó, cezartzmus bilincseit 
összetörték,-;évszázadokig,ezekben a  sirgödrökben 
találtak menedéket. -  -

Ujabbkori dörtéríetirók műveiben. olvastatni 
hogy a kereszténység azért tudott oly gyorsan 
tér” hódítani a római társadalomban, mivel esz
méinek számára a felsőbb rétegekben is elég 
mély talajra akadt. Ennek az állításnak igazolá
sára semmi kézzelfogható bizonyítékot nem tudok. 
A római első keresztény gyülekezetek a föld 
mellében alakultak, a biborban-bársonyban járó 
római ember pedig irtózott a halottak társaságá
tól. A mélységben fekvő sírok közé bizony csak 
a földi javakban szegény, sőt ismereteik anyagá
nak terjedelmére nézve tudatlan emberek szállot
tak alá, akiknek egyetlen fegyverük a puszta 
beszéd, egyetlen vagyonuk az igaz hit,_ egyetlen 
hatalmuk a megingathatatlan meggyőződés volt. 
De ez a fegyver ki nem csorbulhatott, ez a 
gazdaság el nem pusztulhatott, ez a hatalom 
íissze nem omolhatott, mert alapjait az emberi 
szívnek örökigazságu törvényére: a szeretetre 
épiterte.

A történelemben nem volt ehhez hasonló 
korszak, mely a szeretet és erkölcsösség eszmé
inek erejét az anyagi világnak összes gazdagsága 
s a csillogó ludasnak egész hatalma felett ily 
kétséghevonhatatlanul igazolta volta. Ma a modern 
élet irányzata a betűk millióinak segítségével, az 
embertömegek százezreinek követelőző tüntetése! 
között vívja harcait. Az öskcrcszténység kora nem 
ismerte a nyomtatott belüt, nem rendezhetett 
tüntető felvonulásokat s mégis diadalmaskodott. 
Minő elpusztíthatatlan, való igazságnak kellett 
lakoznia a szegény halászok tanításában, hogy 
az ellenséges viszonyok halmaza közölt is égre 
törhetett.

Nagycsütürtök délelőttjét a Vatikán szobor
gyűjteményeinek megtekintésére fordítottam s dé
lután jelen voltam a Szent Péter székesegyházban 
végbement isteni tiszteleten. A katholikus egyház 
ezen elsőrendű művészeti alkotásának külső hatá
sáról majd később szólok. Idő hiján azzal sem 
számolhatok be, hogy az enyhe tavaszi napon, 
a balzsamos légáramlatban minő ihlet szállta 
meg Ielkemet, midőn ennek a páratlan szentegy
háznak küszöbét átléptem s az óriási boltozatok 
és kupola napsugaras térségeire esett tekintetem. 
De nem is szemlélődhettem sokáig. A Szent 
Péter templom hatvanezer embert fogadhat be s 
most is beláthatatlan tömeggel van tömve, mely 
az egyes embert, mint a tehetetlen porszemet 
ragadja magával. A mozgó néphullámzás felett 
általános moraj uralkodik mindaddig, mig a csak
nem elrejtett kóruson, a hatalmas térség jobbfeléröl 
felzenditl a sixtini kar éneke, egy-egy pillanat 
alatt mozdulatlanságot és halotti csendet vará
zsolva az áttekinthetetlen tömeg fölé. Az Officium 
Tenebrarum veesernyei énekét, majd ezután a 
lamentéeiókat intonálják s minden zenekiséret 
nélkül, vegyeskari énekükkel bűvös hatást gya
korolnak a civilizált világ minden részéből egy 
becsült csoportokra. Az olasz színpadokon kiváló 
szólóénekesek fordulnak meg, de karban ily ki
fejlett, intensiv tenort és bassust én soha nem 
hallottam. Ha nem tudnám, hogy ennek az ének
karnak egvátalán nincs zenckisérete, azt kellett 
volna hinnem, hogy a tömör bassust nem emberi 
hangok, hanem a kar mögött elrejtett gordonok 
szolgáltatják.

A lamentáeió minden szakasza után a piramis
alakú kandeláber óriási gyertyáiból egyet-egyet 
eloltanak. Közben a nap a horizon felé hanyatlik 
s a kupola ablakain átszül ödő sugarai a szivárvány 
elhaló színeivel vonják he az aranytól, márványtól 
ragyogó boltozatokat és oszlopokat. Majd homály 
búrul az egész óriási térségre, melynek méretei a 
világosság hanyatlásával mindinkább nőni s a 
felhőkbe emelkedni látszanak.

Mikor a gyertyákat már kioltották, akkor 
kezdi rá az énekkar Allegri „Misereré“-jét, a romai 
nagyhét legmegrázóbb hatású énekét. A hatalmas 
bassus itt érvényesül teljes pompájában. Mint a 
mennydörgés moraja a végtelen térségeken, úgy 
hangzik át a templomnak homály által égig emelt 
boltozatain az éneknek szívetrázó harsonája. Aki 
a küzdő emberiség fájdalommal, gyásszal, vérrel 
teli történetét ismeri, visióba merül ennek a  dal

lamnak hallatára s szemei, előtt elvonulnak mind
azok a  megtört, vérbefuit remények, egetharcoló, 
kétségbeesett vívódások, melyekkel a halhatatlan 
emberi lélek évezredeken keresztül ideáljaiért 
küzködött . . . Láttam, amint gyenge nők össze
rogytak ezajafea-hatásmiatt. S megvallom, hogv- 
magánt is, aföipédig'a'^zértartasok szimbolikájával 
meglehetősen tisztában' .vagyok s így:‘követni Tű- • 
dóin a hozzájok fűzött mely. értelmezést, mégis 
elfeledkeztem a szemeim"előtt történő dolgokról 
s a Miserere vigasztalásba áthajtó végső akkord
jainál sajátságos vágyat éreztem szivemben bol
dogabb, tisztultabb világ felé, amelyből valami 
hatalmas cherub lángpallossal űzi ki a földi élet 
hazugságait, szennyét és nyomorát.

Mire a kar a „Miserere“-t befejezi, már 
egész sötét a templom. A papság —  kézben gyer
tyatartókkal — rendben a főoltárhoz vonul, mely 
erre az alkalommal megvan fosztva minden díszé
től. Öt fiatalabb kanonok leteszi diszes gyertya
tartóját s ezüst lmncsókból bort öntenek az oltárra, 
mire a többi kanonok az oltármosást végzi. A 
szertartás bevégződését a kerepelők átható hangja 
jelzi; a néptömeg, melynek egy része a Miserere 
befejezése után már eltávozott, elhagyja a Szent 
Péter templom falait.

Nagypéntek délelőttjén a Lateran-bazilikába 
siettem. Ennek homlokzata a tiszta óklasszikus 
stíljét hordja magán. Hatalmas korinthusi oszlop
sorozat oly nagyméretű ablakokat foglal közbe, 
aminőknek párját még Romában sem láttam.

Alig van időnk áttekinteni a templomnak 
tötnjénillattal terhelt belsejét, midőn karinges papok 
és violaszingulléros kanonokok sora után megje
lenik egy derék termetű, már kissé hajlott test
tartása bibornok s itt is felhangzanak a Miserere 
lelket rázó akkordjai. Majd a bibornok leszáll az 
oltárról a keresztre feszített Jézust imádni s az 
énekkar a „Populc meus, quid feci tibi“ dalla
mába kezd..

A lateráni ehorus szintén vegyeskar, mint a 
sixtini. A férfihangok — a tenor és bassus — 
nem olyan tömörek, mint a vatikáni (sixtini) kar
ban, de a szoprán és alt az én szivemet sokkal 
inkább érintette. Az üde gyermekhang volt a 
lateráni karban uralkodó s nincs a világnak az a 
zeneszerszáma, mely a jól képzett férfigyermek- 
hang bájával és Trisseségével a versenyt felve- 
hetné. A „Populc meus“ szövegének panaszos 
szemrehányása a dallamban nyilvánuló magába 
merülő imádkozással s az üdvösséget ígérő fel- 
magasztosultsnggal tulviiági harmóniába olvad 
egybe a lateráni kórus gyermekénekeseinek ajkán. 
A sixtini kar harsonája talán jobban megrázta 
Ielkemet, de a lateráni éneknél elragadóbb, bájosabb 
zenét életemben nem hallottam. Méltó hirdetője, 
kísérője ez az ének azoknak az emberfeletti ide
áloknak, amiket Krisztus oly mély meggyőződéssel 
hirdetett, hogy a földre való eljövetelükért keresztre 
feszittelé magát. A zenekiséret itt is hiányzott.

A lateráni templomból kilépve, a téren csak
nem szemben , találjuk a Scala Saneta kapuzatát. 
Nem hittem volna, hogy az imént látott nagy
pénteki isteni tisztelet hangulatát még emelni lehet, 
de a Scala Sandának V. Sixtus pápa által épített 
előcsarnokába lépve, egy pillanat alatt meggyő
ződtem, hogy igenis lehet. Ma már nem tudnék 
világosan számot adni arról, hog> az ott álló két 
Jézus szobor valóban remek alkotások-e, vagy 
csupán az én felmagasztosult lelkem hangulatában 
láttam azokat emberfeletti fénnyel beragyogva. 
Egyik szobor: Ecce homo, a másik Jmiáscsák. 
Különösen az utóbbi van imádundólag megmin
tázva Jézus alakja. Ami szellem a legideálisabb 
homlokra kiülhet, ami szépség élőlény arcán 
elömölhet, ami szivjóság a félig nyitóit szemek 
szelid tekintetében megnyilatkozhatik: az mind 
rajta van ezen a márványon, melynek fényéből 
az istenség égben járó lelke ragyog felénk.

Ismerem, láttam a Santa Mariában a Miche
langelo Jézus szobrát is. Felséges, gyönyörű alko
tás ez is, de akit ábrázol, az csak ember, — 
igaz, hogy a legszépségesebb ember, akit valaha 
földi szemmel láttunk. De a Scala Saneta Judás- 
csókjának Jézusalakja nem ember többé, a földre 
leszállón Istennek a méltó képe ez a szobor. Aki 
Romában megfordul, el ne kerülje a  Scala Sandát. 
Teljesen át fogja érezni gyönyörű egyházi énekünk
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sánalc szimbóluma —, néma fenségben emelkedik . - ‘ ífelsóhajtásat: „Édes Jézus I ón szerelmem, óh 
. mely.igen .szerellek!“

• • * * • • ' .

. Az 1897-dik esztendőben husvét vasárnapja 
t;._. április 18-dikára esett. Az olasz ég üde levegője 

napsugarasísziárnyakőn^ repült■ béílablakainkon,
; midőnlazákat korán- kelő lakótársánvimár reggeli- 
”-'-5’~órakör'feltárta; Nagy. nap előtt állottunk:: be-.

.-. ‘ ' léjpőnlírvbíf4XIII. Leó pápa ő szentsége-üáltaK- 
- reggeli’8 órákor a sixtina kápolnában, mondandó 

szent misére. Ily viszonyok között" bizoityára.-ért
hető, hogy G óra előtt már az utcán’ voltunk, s 
a legelső kocsiba beülve, félhétkor megérkeztünk 
a Szent Péter-tér világszerte hirés colonnádjának 
jobboldali szárnyához; A collonnád ..oszlopsorai 
alól a Vatikánba lépve, az úgynevezett bronzkapu 
előtt hosszú, felfelé emelkedő ■ folyosó - vonul. Ez 
az 5—6 meter - szélességű folyosó mór tömve 
van várakozókkal, leginkább nőkkel. A pápa 
svájci testőrei, akiknek sárga-vörös fekete sziliek
ből egybeállitott jelmeze Rafael fantáziájából ke
rült ki, megszokott egykedvűséggel tartanak rón

á d é ra  türelmetlenül gyülekező sokaság között.
Reggeli 7 órakor halálos tolongás keletkezik. 

Megnyitották a bronzkaput, s mindenki törekszik, 
hogy mennél hamarább bejusson a Scala Regiara,. 
a sixtina kápolnához vezető folyosóra. Nagyúri 
hölgyek, akik künn a világban az előkelő nyu
godtság személyesitői, s el nem tűrnék, hogy 
valaki ruhájok szegélyét érintse, utcai kíméletlen
séggel törtetnek előre, s netn törődnek vele, ha 
tolongás közben maguk is a legszorongutottabb 
helyzetbe jutnak.

A svájci testőrök pedig nem ismernek sze
mélyválogatást. Hosszunyelü, díszes alabárdjaikat, 
keresztbe fektetik maguk előtt s a szorongó kö
zönség tagjait csak kettesével bocsátják be a 
Scala Regiára. Az igazolást nem ők végzik, 
hanem a Capclla Sixtina bijáratánál a pápa ne
mes testőrei, akik nemcsak a belépőjegyeket ve
szik szemügyre, hanem a ruházatot is. A melyik 
férfi nem öltött frakkot, s ha a nő nincs egészen 
magas szabású fekete ruhában — ideértve még 
a fekete fátyolkendöt is, — az hiában küz
dötte magát keresztül a svájci testőrök alabardjain, 
s hiába fogja könyörgésre a dolgot: nem léphet 
be a szentséges atya házi kápolnájába. Si fuetis 
Romáé, Romano vivito -more 1

Végre félnyolc órakor bejutottunk a kápol
nába. Itt vagyunk tehát a katholikus vallás és 
művészet igéretföldjén s az isteni tisztelet kezde
téig elég időnk van a széttekintésre és elmélke
désre. Hatezer esztendőre nyúl vissza a történe
lem, s eme hosszú idő alatt ezen kápolna bolto- 
zetfestményeinél felségesebb művet az emberi 
teremtő erő nem alkotott. Micheiangalónak, az 
emberi szellem csúcsán álló zseninek is legkivá
lóbb alkotásai a boltozatra- festett alakok. Goethe 
szerint: A ki a sixtina kápolnát nem látta, annak 
nincs fogalma arról, mire képes az ember.

A Capelfa Sixtina.. a Rovere-családból szár
mazott IV. Sixtus pápától kapta nevét. Építési 
módja egyszerű: az ablaknyitások fölött fejletlen 
keresztboltozatokkal megszakított dongabollozat. 
De ezt az egyszerű boltozatot ugyancsak a Ho- 
vere-család későbbi sarjának, 11. Gyula pápának 
akaratából a keresztény művészet kincses házává 
avatta Michelangelo páratlan fantáziája.

II. Gyula — miután a pápaság anyagi ha
talmát ellenmondást, akadályt nem tűrő vasaka
ratával helyreállította, — az 1505. év március 
elején Romába telepítette a híres firenzei szob
rászt, Michelangelót, s megrendelte nála a saját 
síremlékét. A történet géniusza egymás kiegészí
tésére, támogatásúra alkotta ezt a két hatalmas 
szellemet: amit a pápa lelkének sóvárgása meg- 
érzett, azt a művész a legpompásabb formába 
öntötte. A síremlék, az addigi szokástól eltérőleg,' 
nem a falhoz tapadóati, hanem mind a négy ol
dalról szabadon állónak terveztetett, 42 márvány
szoborral. Csak a márvány anyag gyűjtése miatt 
8 hónapig időzött’1500-ban a művész Gammában: 
s a síremlékből, mely a világ minden szobrászati 
művét egy csapással felülmúlta volna, még sem 
lett semmi. Bramante, a Szent Péter templom 
ujraépitője, ellenezte az óriási méretű emlékmu- 
nek a templom terében való felállítását, Michel- 
angeló.pedig ettől az eszmétől semmi áron nem 
akart tágítani. — A pápánál azonban erősebb 
volt az esztétikai érzék a’ hiúságnál: belátta,

hogy sa tsiremlék? szokatlan méreteivel a templom
tér folytonosságára zavarólag hatna, s Braman- 
tenak-adott igazat. A síremlék;építését elhalasz
totta,, majd egészen- elejtette.,; Michelangelo látva 

; a fantáziájában rajzó i szobrok rombadöltét, elke
seredésében megszökött Roniábol. ~

II, Gyula neheztelt. Hisz ö csak a síremlék 
.tervét, -.ejtette.--el, -de Michelangelo személyéhez 
.ragaszkodott.- Bolognában újra találkoztakvA pápa 
•1506... november.-Hl-énT.Vpnuli be a seregei-által 
.meghódított - yárosba,7 S -.löOS-ban felállították a 
San Petronio székesegyház homlokzatára II, Gyu
lának a Michelangelo által mimázott bronzszob
rát . . . De mintha -átok- feküdi volna ennek a 
két rendkívüli szellemnek az egyesülésén. Bologna 
1511-ben fellázadt, II. Gyula szobrát széttörve, 
abbóL hatalmas agyút öntött s Juliána néven a 
pápai seregek ellen fordította.

Azt kellene hinnünk, hogy ezek az aka
dályok megtörték a pápa erélyét s lclohasztották 
művészeti lángolását, korúmsem. .Michelangelót 
mar 1508. évben Rómába viszi, s a síremlék el
ejtéséért azzal kívánja kárpótolni, hogy a nagy
bátyjáról nevezett Gapella Sixtina boltozatát né
pesítse be a lángelméjében forrongó alakokkal.
A művész sokáig vonakodott. Nem volt althoz 
kedve a szobrásznak — mint ö maga mondja,
— hogy fessen. De a pápa vasukarata pótolta a 
művész önbizalmának hiányát, s Michelangelo 
az 1508. év végén hozzáfog a mennyezet festé
séhez, s az emberfeletti munkát — pedig idő
közben sokat utazott, — az 1512. évi októberre 
be is fejezi.

A boltozatot egy látásra át sem lehet te
kinteni, annyira tele van mozgalmas, egymásba 
fonódott alakokkal. De közelről vizsgálva az 
egyes részeket, azonnal érezzük, hogy a síremlék 
veszendőbe ment szobrai itt ecsettel uj életre 
támadtak. A több százados tömjén- és gyertya
füst lerakodásán keresztül is látjuk, hogy az ös- 
erövel mozgó, leginkább ószövetségi alakok még 
ma is homlokukon viselik a tökéletes ember 
nemes lénköltségét, izmaikban az emberiség leg
nagyobb . hőseinek erejét és idegeikben a gyors 
gondolat szerte áradó fénysugarait.

I )c im 8 óra elérkezett. Egyszerre néma 
csend ül a Capellában elhelyezkedett tömegek 
fölé, s minden tekintet a főbejárat felé fordul. A 
jobboldali choruson felcsendülnek a sixtini karból 
„Tu es Petrus" hangjai, s XIII. Leó papát a 
sedia gestatorián hozzák a testőrök. Nincsen 
fehér öltözetén semmi disz, a fejét is csak fehér 
selyem capucimn fedi. Alakja megtört aggastyánra 
vall, de okos homloka körül szinte tulvilági 
glória fénylik, s eleven, nagy fekete szemeinek 
ragyogása teljes ellentétben áll áldást osztó jobb
jának remegésével.

Midőn a hordozható pápai trónt a kápolnán 
végig vive, a testőrök az oltárral szemben elhe
lyezik, a szentséges atya korától nem várt gyors 
mozdulattal egyenesedik fel helyéről, s fürge lé
pésekkel siet fel ’ az oltár lépcsőzetén. Énekes 
szent misét mondott, s hangján minduntalan 
érezhető volt, hogy az aggastyán lelkének tüzes 
energiája miként viaskodik a test gyengülő ere
jével . . .  A nagyheti komor hangulat megszűnt. 
Az énekkar mise közben fortissimóval a diadal
maskodó anyaszentegyház himnuszait zengi, s a 
zenekiséret most is hiányzik.

A pápa hangja iák remegésén elömlő sze
retet — különösen mikor a „Benedicat vos onini- 
potens Deus“ apostoli áldáshoz fog. — minden
kinek a szive mélyéig hatol, s a Capellaböl való 
eltávozásnál az udvari személyzet legéberebb 
figyelmessége sem tudta megakadályozni, hogy 
egy könnyező úri nő a nyílt trónusról csüngő 
ruháját meg ne csókolja. A testőrök abban a 
pillanatban közbeléptek, hogy az asszonyt eltá
volítsák-, de a pápa jóságos atyai tekintettel 
emelte reá áldást osz.tó kezét, mire a siló nő a 
térdelő közönség sorai közé visszahanyatlott.

■ ’ *  *

’ Félliz órakor ismét a húsvéti nap sugarai
ban fürdünk. A bronzkapun való_ eltávozás után 
láttuk csak valójában, minő előkelő közönség 
hallgatta végig á Sixtinában a szent atya misé
jét . . . A Szent Péter téren száz és száz fényes 
fogat robog, s a rohanó kocsik között mérhetet
len néptömeg tolong. A tér közepén álló obeliszk 
_a római nép. Égyptom fslctti diadalmaskoda-

« uvuíiagu uupaiauai icieu, JUDUla ca .'Jaiia cui
óriási félkörben vonuló colonnádok hatalmas dór: 
oszlopsorozáta,gyönyörű keretül szolgál a  világ 
legnevesebb terének, A legszebb amfiteátrum ez,

; melyet valaha emberi kéz alkotott, mert záradé
kul, koronaképen felette emelkedik a katholikus 
egyház első temploma, a Michelangelo kupolája- 
val, mely az- örökvárosbn ügy uralkodik,~ mint 
egy .'elérhetésen fökrá,emelkedett szellemnek égbe-, 
nyúló, örök emléké. ;

# . -i•* * ' V. -
M. t. Közönség! A mit itt most előadtam, v t í

tíz évvel ezelőtt történt. Három évvel későbben C;;
ismét láttam XIII. Leó pápát, de már csak arc- 
képben,-az—1900. - évi párisi világkiállításon. Mi ' ü C
magyarok büszke örömmel időztünk ezen.arckép /  ü
előtt, mert nemcsak a pápa jóságos vonásait, ; ; jü
átlátszóan tiszta szellemét láttuk meg rajta, hanem ' 
azt is tudtuk, hogy a megragadó arckép László .;
Fülöp, hazánkfiának a műve.

Azóta Xlll. Leó pápán is beteljesül az 
emberiség minden tagjának közös végzete: meg- ;
balt. Midőn halálának hírét először hallottam, 
mintha az őskeresztények kedvenc jelvényét, a 
fehér galambot láttam volna villámgyors szár- ;
nyakon az egekbe emelkedni. Az a foltnélküli, 
fehér, s mégis meleg fény, melyet útjában hátra
hagyott, mindig ott ragyog szemeim előtt, mikor ,
az lS‘J7-dik esztendő nagyhetére száll vissza .
emlékezetem.

M i s e r e r e.
É j van. Nyugatról zordon, rémes föllcgek '
Mint több s több csillagot takarnak el. 
Mcg-megvillámlik olykor s nagysokára csak. 
Mély, tompa dörgés halk morajjá kel.
E nélkül csönd, ijesztő némaság honol.
— A kóválygó, tüzes szemű bagoly 
Hang- s zajtalan lebbenti szárnyál,
S  a fojtó légen észrevétlen vág ál.

Komoly fenséggel áll a bércen,
— Már szinte fönn, az égnek föllegében, — 
Csöndes, magános, őszi klaslrom.
Tornyával ég felé mfíTál, felezve nekünk az utat, 
A mely a bánat és alázat árán megnyitja az eget 
S  fö l, — Istenhez vezet.

Szellő legyint, levél zörög,
Ar ég is már közelb dörög,
Nem elmosódó, — élesebb a villám.
Már tiizvonal, — nem halvány csillám . . .
A hegy felé a sürii felhő  
Vadul gomolygva lör elő,
Szél fn jja  hozzá-énekét.

A  kolostor csöndjét suhanó nesz váltja. 
Mcgkoppan a saru, suhog a röl kámzsa. 
Gyertyával kezében, m int az árnyék lebben 
A csengő szavára, éjféli imára 
Sok jámbor szerzetes.

Künn száguld a szélvész, siivöll az orkán,
A zápor dől ezer csatornán;
Tör, zúz a vihar, fáka t kicsavar . . .
A templom rácsos ablakál úgy rázza /
— S benn hullik a kórus csöndes im ája:

, Misercre nobis !“

Tiizkarikák kígyóznak az égen,
Szétnyílik a menny zordon köpenye,
Erre, amarra cikkázik a villám,
Czi a légben a föllegekel.
És a vak éj kis pillanatokra mintha —.kigyulna...
— A kóruson a gyertya fénye
S  a bánatköny ragyog a jámborok szemébe' . .  . 

„...Misercre nobis!"

Villáma nyomán a velőket rázó, .
Agy-szcrtehasitó éles recsegés . . .
Megzeudiil az ég, megrendül a fö ld  ;
Bernt — a vihar vad, szörnyű zajaba 
Hangzik a kórus csöndes imája:

„...Miserere nobis!“

Ha majd az ég, a fö ld  megmozduland 
S  Ítélni jösz, Urunk,
Ha bűneink nyomasztó terhivel
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Remegve hozzád járulunk,
'A csontrepesztő, vérfagyasztó^ zajban,

■ .__/{ melyhez a bóditó égiJiaborn
__tSzmryoí dongása csak,
Esengéseink,—  add, — .Hozzad jussává  .

....Miserere nobis /“
. TaIihab Corfnnn.

Az üstökös.
Ir ta :  T a rc z a i G yörgy.

Emberemlékezet óta nem jártak akkora 
melegek Kézsmárkon, mint a múlt nyáron. Egye- 
□óit kellemes temperaturá-számba vettek volna 
ezeket, itt azonban, a Tátra égbe nyúló havas 
ormai aljánr a hol az éjszakák nyáron is megdi- 
deregtetik a prémes bekecsben strazsálo faliörse- 
get, rossz ómennek tűnt fel, hogy oly mámon- 
tóan langyosak az esték, mint a tengereken túl 
is megforduló kézsmárki kalmár: Pfannsmidt 
Adám bizonysága szerint, messze délen, Talián- 
országban. Ködnek, mely rendes körülmények 
közt minduntalan belekapaszkodik a hegyek csú
csaiba s gyakran szaporán széjjelfolyva az egesz 
hatalmas hegyláncot is elnyeli a kézsinárkiak 
szeme elől, ködnek, felhőnek, erdők fölött alko- 
nyattájt ezüst színben remegő páráknak nyoma 
sem látszott hetek óta. Az aratásra készülő gaz
dálkodó polgárok ínség veszedelmétől tartottak : 
a mezőn kiszáradt az élet, a réteken szénává 
sorvadt a fii, mielőtt még lekaszálták volna.

A mesteremberek műhelyeiben is pangás 
állott b e : a küszöbön álló szűk időkre készülvén, 
senki sem akarta pénzét nélkülözhető uj portéka 
beszerzésére szánni. Hanem a szomszédvármegye- 
beli vásárok s a virágzása teljén álló kézsmárki 
kollégium diákjai becsukhatják boltjaikat.

S a kollégiumnak három vármegyéből ide
került diákjai miatt is mind kellemetlenebből főtt 
a városi szenátorok feje.

. Mióta oly mámoritóak az éjszakák, kilenc 
óra"után is csapatostul csavarognak az utcáko’-, 
holótt akkor törvény szerint valamennyinek már 
otthon kellene lenni.

Hogy a városi erdőcskében évenként szo
kásos nyári mulatságuk lazajlott, bírni sem lehet 
velük. Némely együgyű polgárok a náluk szállá
son levő nemes urfiak kedvéért lányaikat is ki
vitték a pajkos vigalomra és azóta itt is, ott is 
fölrian a lantpengetés éjjelenként a lányos házak 
ablakai alatt.

^ ^ Az éjjeli őrjárat hiába ront rájuk. Ha ke-
vannak, hirtelen elpárolognak, mintha ott 

si... ’-k volna. Többed magukkal, fejükre
huzva K i my ü kerek köpeny egüket, az alabárdo- 
sokkal is^kikezdenek. A minap is alaposan el- 
agyabugyálták a darabontokat s máig sem sült 
ki, hogy kik a bűnösök.

— Főbíró uram, szatiszfakciót kérek!
E szavakkal toppant be egy reggel Fröh- 

lich János, a kollégium nagytudományu rektora 
a városházára.

A tudós professzornak gyönyörű hajadon 
leánya volt s valamelyik istentelen diák az ő 
ablakai alá csőditette a múlt éjjel társait. Oly 
hangos koncertet rendeztek muzsikáló szerszá
maikkal, énekszóval, hogy az egész utca meg- 
botránkozott.

Az ott termő drabantokat megszalasztották 
s valamelyik istentelen diák az üveges erkélye 
mögött leskelődő rektor szeme láttára kúszott föl 
társai hátán Málcsi ablaka alá s benyomván az 
egyik ólommal szegélyezett üvegkarikát, vérvörös 
rózsákat dobott be rajta.

S a rózsák az iskola botanikus kertjéből 
valók. Lopott jószág 1

A rektor szavaira mén séges megbotránko
zás vett erőt a főbírón.

— Ki fogjak puhatolni a tolvajt s példás 
büntetésben leszen része.

Ezzel megnyugtatván a tudós mathemati- 
kust, kikisérte az ajtón, aztán visszafordulván, 
az asztalnál körmülő nótárius vállára ütött kezével.

— Mit gondol, öcsém uram ? kérdezte.
— Bonyolult cirkumstanciák 1 hangzott a 

válasz.
A főbíró gondolatokba mélyedten támasz

totta alá kezével fejét s az ablakon át kifelé bá
mult. A piacon eleven élet lüktetett; hetivásár

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

yoit s neki eszébe jutott, hogy ilyenkor nem

-némi . gondolkodás-uian-A ^
Hlkelt hogy a darabontok tizedesével hírül 
esse a  parancsot ̂ mindazoknak, akiket ille .

Későre járt az idő. A szenátorok, meg mit 
sem végeztek. Kiamper főbíró az egesz kollégiu
m i  akarta volna inkvizíció alá fogni, míg a 
rózsatolvaj kiléte ki nem derül. A szenátorok 
azonban ellene voltak indítványának a sok nemes 
urfiak miatt, akik városukban tanulnak s aKia 
ilyetén zaklatások után bizonyára tömegesen el
kerülnék Kézsmárk falait, ami nem egy. polgár 
megkárosodásával járna. •

— De szenátor uraim, tenni csak kell va
lamit, fakadt ki a főbíró. Rossz híre támadt Kezs- 
márknak s aztán meg a szülők nem eresztik ide 
többé gyermekeiket. - .

— Tiltassék meg az éjszakai kóborlás, velte 
Spermául, egy tisztes kefekötőmester. ̂

A szenátorok ajka kétfelé húzódott a ne
vetéstől; mintha ezt már eddig is el nem tiltpt- 
ták volna 1 az inditványttevő azonban tovább 
fűzte szavait, keményebb büntetést kérve a tila
lom ellen vétőkre s az éjjeli őrjáratoknak a ce
hek legényeivel való megerősítését, akik bizonyára 
szívesen vállalják magukra a kitüntetést, lévén 
emberemlékezet óta ellenséges a viszony diák s 
mesterlegény között.

— Deliberatum est, e szavakkal rekesztette 
be a főbíró az éjjeli szessziót, kimondván a Sper
mául indítványát elfogadó szenátorok határozatát.

A polgároknak is kilencórára szabták meg 
a kimaradás végső idejét s re bene gesta széjjel- 
oszlottak . . .  .

A városházából kijővén, nem tudták mire 
vélni a piac déli felén hullámzó Sokaságot. Ott 
tolongott az egész város, a Tatra sötéten a ma
gasba nyúló csúcsaira szegvén nyakát.

— Mi légyen az ? kérdezték a . kapuban 
strázsáló darabonttól s ez szó nélkül a nagyszalóki 
csúcs felé bökött, mely olybá tűnik föl Kézsmárk 
felől, mint valami otromba, kucsmás óriás. Most 
pedig, mintha óriási kucsmájához csillogó drága
kővel odaerősített aranyos forgót varrtak volna, 
terebélyes farkú kométa lebegett a hegycsúcs fö
lött a csillagos égen, épen csak érintvén a kör
vonalaival a mennyboltozat széléről élesen elváló 
hegyóriás tetejét.

— Háború lészen, rebesgették az emberek.
— Vagy még nagyobb istencsapása ér, 

tóditották mások.
A szenátorok a nép közé vegj ültek, csilla

pítani igyekezvén a fölizgatott kedélyeket.
. — Fröhlích rektor tudni fogja, mit jelent,

kiabálta néhány diák. _______
— Igazsági vélte a főbíró. Malhematikus 

létére ismeri az ég titkait. •
Magához intvén a város nótáriusát, a piacra 

nyíló utcába fordult be vele, hogy a tudóst a 
kései órában lakásán fölkeresse. Fröhlich uram 
pedig több mint egy órája, hogy eltávozott ha
zulról. A kollégiumba ment, hogy mésszelátó 
tubusával a kómétát szemügyre vegye. Sietségé
ben még a háza kapuját is nyitva felejtette s a 
város löbirája fejcsóválva lépett be kísérőjével 
rajta, mivel ha eleven is az élet odakünn, gondos 
polgár beretészeli kapuját, mire sötét van ; arra 
való az ajtó-kopogtató, hogy becsületes ember v 
nyomban beereszthessenek, ha megrántja.

A keresztboltozatos pitvarban koromsötétség 
honolt, Kiamper főbíró a nótárius nyomában ta
pogatózva igyekezett a szűk lépcsőház felé ke
rülni s midőn odatalálván a nyílt folyosóra nyíló 
lépcső végére értek, meglepetve állottak meg.

Egy legény meg egy leány csókolózott a 
folyosón. A hivatatlan jövevények léptei zajára 
a  legény keresztülvetette magát a korláton s 
szerencsésen le is ereszkedik a folyóst’ keze- 
ügyébe kerülő faoszlopán, ha a macskaként 
mellette termő nótárius galléron nem ragadja.

— Te vagy, Köcski Pál 1 szólalt meg ride
gen a  főbíró, mire hűséges csatlósa elébe állította.

— Rózsát is loptál. Tilosra vetemedtél. A 
leányt is gyáván cserben akartad hagyni, akit a 
gyalázat felé sodortál. No majd éreztetni fogjuk 
veled törvényeink szigorúságát, ha nemes ember 
is vagy.

1907. március 30.

' A kollégium leghirhedtebb diákja volt Köcski, 
tudta ezt róla a professzor, szelíd, jónevelésü 
leánya is, mégis Jobbot vetett sziye szeme tüzes 
nézésétől amaz erdei mulatságon. Apja korholta, 
amiért ablakai alatt settenkedik, ő még óbban 
beléjé" bolondult s midőn a  fiú ; neszét vevén 
Fröhlích távozásának: a hazukba merészkedett; 
nem ' szökött meg előle: a folyosóról,: a honnan 
a nagyszalóki csúcs-fölött a . magasságba mere- 
dező csodát nezte remegő ' szívvel, -hanem szó 
nélkül a  nvaaaba. boiult. S most nem szökik- be 
a szobába "szégyenében a főbíró elől. A kedvesét 
miatta fenyegető veszedelmet megértvén, csöndes 
zokogásra fakadt. S mikor a  nótárius karon ra
gadta Köcskit, hogy feljebbvalója parancsára el
vezesse, odaborult a  főbíró lábai elé s szivettépő 

. könyörgésre fakadt. -
— Ö nem : tehet róla, rebegte zokogva.

-Nekem kellett volna ridegen viselkednem irányá
ban. Szeretem. Ha ván, kinek megvallhatom, ki 
jó tanácsával szenvedéseim eltűrésében állhata
tosságra, gerjeszt,, sohasem tudja meg, hogy sze
retem. Édesanyám régen meghalt. Apám tudo
mányán kívül mivel sem törődik. Velem sem. 
Csak akkor korhol, ha diákjai ablakaim alá cső
dülnek. Senkim sincs. Ő talán sohasem lehet az 
enyém. De azért ne bántsák. Könyörüljön főbíró 
uram. Kiamper Márkus meghatottan emelte föl a 
leányt; eszébe villant, hogy a fiúnak nemes em
ber létére szülei sohasem fogják megengedni, 
hogy a tudós lányát, a  szegény polgárlányt fele
ségül vegye. Aztán Köcskire emelte szemét. Szép 
szál bajuszos legény volt s  eszébe villant, ha 
van embersége, meg fogja tudni törni az aka
dályokat, melyek a Málcsival való egykbekelése 
elé tornyosusulnak. ■

— Akarod a botrány hírébe keverni a 
leányt? kérdezte csöndesen a magát kényelmet
lenül érző legénytől, a kit a  nótárius karjánál 
fogva még mindig magához kapcsolt.

— Eszemágában sem volt! hebegte ez.
— Hát fe'eségül akarod venni Fröhlich 

uram leányát?
Erre Köcski még nem gondolt, de megért

vén, hogy csak ezzel mentheti meg a leányt a 
botránytól, ráállott.

_ Nemesi becsületszavadra? kérdezte a
főbíró emelkedett hangon s midőn a diák szeme 
a minden izében remegő lány karcsú termetére 
esett, mélységes őszinteséggel ismételte Kiamper 
szavait. ## *

Elmúlt a nyár. Az Ínségnek híréről sem 
rebesgetnek többé Kézsmárkon, csak olyan szűkén 
élnek az emberek most is, mint máskor.

Oly rideg a  föld itt, hogy nem nagy a kü
lönbség, akár beüt a termése, akár nem.

A kóméta is letűnt az égröL s egyéb vesze
delem nem_támadt—ayomában,_mirit Köcski Pál 
és Fröhlich Málcsi házassága, melyet tudniillik 
Spermául szenátor . tart annak, a * kinek bölcs 
kijelentése szerint a szerelmi boldogság alapföl
tétele az, hogy ki-ki hozzá illő párjával kössön 
csak holtig tartó frigyet.

A f i g y e l m e s  f é r j .
Egy figyelmes, ifjú férjjel történt meg ez 

az eset. Hivatalba menet, egy madárkereskedő 
kirakatában nagyon megtetszett neki egy papa- 
gály. Bement a boltba, megvette a madarat és 
hazaküldte a feleségének. -

Délután a figyelmes, ifjú férj hazajött ebé
delni. Az első kérdése persze ez volt:

— Megkaptad a madarat?
— Megkaptam I — felelte az asszonyka és 

azután neki láttak az ebédnek.
A leves, a marhahús pompásan ízlett a 

férjnek; de különösen Ízlett neki a .szárnyas. 
Háromszor is vett belőle a tányérjára és a végén 
is nagyokat csámcsogott elragadtatásában.

— Te asszony — kérdezte aztán ■— mi 
volt ez ? Kacsa ? Liba ? Csirke ?

— Ez a .papagály volt! —■ felelte az 
asszony.

— A papagály? Hát te azt megsütötted?
— Meg é n !
— De hiszen az a madár beszélni tudott!
— Beszélni tudott! . . . Hát akkor — mért 

nem szólt? . . .
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|  KOCSIFÉNYEZŰ és NYERGES 1
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- &  

4 Í  mébe ajánlom’;' T’ V> ..V’ ' '  '̂  ' ) f
aj Raktárt tartok mindennemű ruga- 
^  njms liintókbói és különböző üzleti ^  
^  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 
*  bán és jutányos árban készítek.

H Hirtling Pál kocsigyártó, *£.
| |  -  S z é k e s fe h é rv á r , T o ln a i-u tc a  16. ^

Legjobb magyar pezsgő a

Főraktár Székesfehérvár részére:

K o v á t s P á I csemegekereslíedésében.
m m 'W  W  W %r i#  ‘tii

É L Ő  K E R Í T É S . !
G led its ch ia , e lösövény.

Bármily - talajban gyorsan fejlődik, sürü, nagy 
töviseivel embernek cs bármily állatnak ellentnll, ki

-tart 70—80 évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, malac stb. spm mehet n t ; ez a legolcsóbb 
örökös áthatatlan kerítés. Főelőnye még .uz is, hogy 
egész május közepéig a legjobb eredménynyel ültet
hető, mert a csemeték félásva jeges pincében tar
tatnak.' Ezer .darab 12 koronu, rendesen ültetve 50 
méter keritcshez elég. Nyomtatott ültetési és kezelési 
képes utasítást minden rendeléshez adok. Akinek 
élőkerités nem .felel meg, szállíthatok sodronyszövetot, 
a legtökéletesebb gyártmányt, olcsón 100, 150 és 200 
cm. széleset. •

Szőlő lugas
minden háznak legszebb dí
sze, egy gyüjtóményS fajból 

. 50 .tő, egy tő 2—:3Q0 fürtöt 
terem.

S ző lő o ltván yo k
táblás ültetések és hiányok 
pótlására, 00 legkiválóbb 
bor- cs csemegc-fuj, szigo
rúan válogatott, tökéletes 
forradásu cs fajtiszta, dus- 
gyökerü1 példányok. .
( : D e law are  : .

• - 1 'Sima vessző minden szál
jnegf.ikad,'-csak az u.legnemesebb fuj, melyből én 18 
év. alatt 40 holdat ültettem, 115 hektó terem holdanként, 
bora édes, erős, oltani,, permetezni nci)i kell és,keze
léséhez semmi tudomány sem kell, ezért ellensége sok 
tudományos szőlőintézp,. . .. ..........................
Bővebb le ír á s t  és K É PE S  Á R JEG Y ZÉK E T  
tan u lság o s  ta r ta lo m m a l és m indehhez te lje s  
tá jé k o z ta tó v a l in g yen  és b érm entve  k ü ld :

NAGY GÁBOR szőIőnagybirtokps.NAGY-KÁGVA.

Levelezés minden nyelven.

TEJÉRMEGYE1 NAPLÓ.

r elhatározunk; ^ Ijy 'e g y  ;átalánosŜ ra a na®rk8z° ns^= összes rétegének, figyelmét felhívjuk,'.

n a g y  d i j p á l y ^ z a t o t

ségdS .  °lykéPP’ h°gy abb'ln hazánk 8sszes Iak6i részt vehetnek minden fáradság és költ-

z e n e s ^ z ő ^ n ^ l "  kUU,nö.sé° nek> úgymint: színésznő, énekesnő, színész, író, festő,
zeneszerző, szobrász stb. nevet es születési evet. hónapját és napját borítékba zárva és lepecsételve

Cottely Géza dr. kir. közjegyző urnák,
. . ( lak ik  B udapest, V ili ., J ó zse f-kö ru t 2 .)

megőrzés vegett átadott minden egyes boríték cgy-cgy értékes nyereményt, összesen tehát

ü t ^ e n  n y e r e m é n y t ,
köztük nagyon értékeset is jegyeztünk fel és pedig: '

1. díj 300 korona aranyban.
2. „ I grammofon 6 drb lemezzel.

I fonográf 6 drblemezzel.
I kitűnő hegedű, tokban.
I kitűnő harmonika.
I igen finom fuvola.
I kitűnő citera.
I kitűnő ariston 10 hangjegygyei.
I kitűnő intona 10 hangjegygyei.

. . .  „ I madárutánzó. .
és még negyven d a ra b - ig e n  érdekes n y e re m é n y  tá rg y .

Azok a pályázók, kiknek születési éve, hónapja és napja az ötven kiválasztott kitűnő
ségünk bármelyikének születési idejével teljesen egyezik, azon nyereményre tarthat igényt, amely 
nyeremény a lepecsételt borítékra jegyezve van.

Akik tehát a pályázatban résztvenni óhajtanak, nem kell mást tenniök, mint pontos 
cimüket éŝ  születési évüket, a napot egy levelező lapra irva lehető leggyorsabban hozzánk 
beküldeni és pedig azért, mert azon esetben, ha több pályázó születési napja egyezik, úgy az 
részesül előnyben, kinek felelete előbb érkezett be, amit a postabélyeg kelte bizonyítani fog. 
Az ötven kitűnőségnek születési ideje I

1841. január 1-től 1890. december 31. közt váltako;'k.
A pályázatok beküldésének h a tá r id e je  1907 . áp rilis  hó 2 5 - ik e , a pályázat ' kémények 

k ih ird e té s e  és a  d ija k  k io s z tá sa  1907. m ájus  hó 2 -á n  lesz eszközölve.
Hazafias tisztelettel ■

r  ;

Sternberg Ármin és Testvére,
cs. és k ir . u d v a ri han g szerg yáro so k. N agy z o n g o ro ra k tá r és zo ng orakö lcsön ző  
in té ze t. A z  összes létező h an g szerek  d ú s a n  f e l s z e r e l t  ra k tá ra . ■'

B u d a p e s t ,  " V I I . ,  R a k ó c z i - ú t  5 6 .  s z .

Á rje g y z é k  m in d en féle  h a n g s ze re krő l b érm en tv  és ing yen .

3.
4 .
5.
6.
7.
8.
9.

10.

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K eil-fé le  viasz-kenőcs kemény padló számára 
K e il-fé le  fehér „Glasur“ fénymáz 90 fill. ;
K e i 1 - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 fill. 
K e l l -  Jele szalmakalap-festék minden szinberi.

S z é k e s f e h é r v á r o t t :  
Flits Pál és Langraf Gábor és Fia

Jókai-utca.

Mindenkor kaphatók:
B i c s k e :  Keller Szilárd. 

S á r b o g á r d i  Braun Miksa. 
V e s z p r é m :  Bakos Kálmán.
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S l s f i  m a g y a r  á l t a l á n o s  b i a i o s i t ó  t á r s a s á g *  B u d a p e s t e n
* * 1 ,  t ű z - ,  s z á l l i t m á i s y - ,  j é g -  é s  b e t ö r é s - b i z t o s í t á s i  ü z l e t .

Nenvvenkilericedilc évi zá rs zá m la  1906. ja n u á r  l - t ő l  d e c e m b e r j l - ig^
• k o r o n a  | 1HI.' k o r o n a ' U M - ~ - " "

B E V É T E L E K .
H l P t t W ,

• I  T O c b is tO S i tá * .  om w nÁ -i.ni
K lf ls s to t t  k i r a k  é a  k ö l t s é g e k  .  .  ♦ •' • • *

le v o n v a  v is z o n tb iz to s í to t t  k á r o k  óa  k ö lts é g e k  3.451,801 *_5p  
F ü g g ő b e n  m a ra d t  k á ro k  ta r ta lé k *  . .  *
S z e rz é s i k ö l ts é g e k  b  v iB zo n tb lz t. réa*  u tá n i  b e v é te l  l m t <  • 
Jö v e d e lm i adó  é s  b filyegU letékefc  • ♦ ;•  * >
P o a ta b é r e k  .  .  .  .  .  ,  •
A d a k o z á so k  k ö z h a sz n ú  c é lo k ra  .  i  7  * • • . •  ■ 
A  tU sb lz to s itá s l ü z le te t  te rh e lő  Ig a z g a tá s t k ő f ta ó g s k . . .  .  • 
B e h a j th a t ía n .k ö r e t e lé s o k  lo lrá sa  .  .
A  k ő v e tk e z ő  é v e k  k é sz p f ia z -d ljta f ta lé k a  a  v lsz o n tb lz u m lo fc t 

r é t i  le v o n ása  u tá n  6a tn ln d o u  m e g te r h e lé s  n é lk ü l .
' S z á l l í t m á n y b i z t o s í t á s .

K i f e s t e t t  k á ro k  é s  k ö l t s é g e k .......................................  279.371*4*)
le v o n v a  v is z o n tb iz to s íto tt  k á ro k  é s  k ö l ts é g á g  

F ü g g ő b e n  m a ra d t  k á ro k  t a r t a lé k a  * . . . . -  
S s e a sé s i 6a ig a z g a tá s i  k ö lts é g ű k  a  v isz o n tb iz to s íto tt  r é s z

u tá n i  b e v ó te l le v o n á a á v a l  .  .  ....................... ..... • • •
A  k ö v e tk e z ő  é v e k  k é sz p é n z -d ijta r ta ló k f l n  v is z o n tb iz to s íto tt  

r fl ix  le v o n á sa  u tá n  é s  m indem  in o g to rh o lé s  tialkUl .
H Z . J é g b i z t o s í t á s .  ^  „

K U U e te tt  k á ro k  ob k ö i i a ó g o k .................................  íí.OOi..
J&voflva v is z o n tb iz lo s l to t t  k á ro k  és  k ö lts é ge k  i 304 '

217.947*21

F ü g g ő b e n  m a ra d t  k á r o k  ta r t a lé k a  . .
BzerzÖBl é a ig a s g . k ö l ts é g e k  a  v ia zo n tb . ré sz  utfiuf (jövetei lovon .
B ó ly eg fiio té k ek  ..............................................................................................
B a h a jlh a t lo n  k ö v o to lö so k  le ír á sa
A  k ö v e tk ez ő  óvo k  d í j t a r t a l ő k a ..............................................................

T V .  B e t ö r ó s b i z t o s i t á s .
M f l ie l r t -  k á ló k  é s  k ö l t s é g ü k .......................................  10.••'KI 04

le v o n v a  v ia zontb iztuH itoU  k á ro k  é s  k ttitaőgok
F ü g g ő b e n  m a ra d t k á ro k  ta rriüók .i ........................................................
S z e rz és) é s  Ig a z g a tá s i kdiixéc-uk a  v isz o n th iz tn d io t t ró sz

u tá n i bové tn i le v o n ásá v a l ..............................................................
A  kővo lb e ző  é vok  t{óH/.(>é(ü:-'liiCartaiéka a  v is ^ o iu tj jz 'o s ito t t  

róaz  lovonáan ú t  in  m in d en  m og tn rlio lő s  n é lk ü l . . . 
V . 19.06- o v i  n y o r o m e n y s z á m l a .

A  fo lyó  é v i ü z le tbő l fonm arzuit u y o r o ié g é r t  ■ • • • • «

VAGYON.

5.650,761 
•- '600,240 

1.181.206 
273,233 

. 114,949 
15,650 

1.265,519 
16,500

O.OQQ.QOÓ

48

61,424

700,223 
0,146 

230,045 
45,853 
11 18S 

519,287

45
36
63
14
(12
80

9800 75
8,354 77

37,410 85

1 200.000 -

1

243,013

255,065

10.8M.UJ7 I 81

.  ,r , . . L- T ü z b i s t o s l t á s .
A z Í905Í. é v rő l A thozoti :;k ö sz u 6uz;.dij t a r t a lé k  - 

a  v iM z o n tb iz to sito tt r é s z  le v o n á s a  u t á n - é s  - 
m ín d o n  rijo ffto rb e léa  n é lk ü l  .  . .  ♦ • 

T ű z b iz to s í tá s o k  u t á n b ü v o t tk é s z p é n z d i ja k  é s  • 
a  f .  é v b e n  le j á r t  d ijk ö te le z v . é s  d ijv /U M k 1 

l e v o n v a ;  tö r lo s z to t t  d l ja k  .  . 2 ,030,0á0 36 
v is z o n tb iz to s í tá s i  d ija it
é s  d í j r é s z le te k  ~

A z  1905 é v b e n  f íig g ő b o n ^ m x r tu t  kivi-ok  t a n a e i c a  . .
-J- ^  SsAuitm&nybistosttAs.

A z . 1905. ö v rő l á th ú z o tt  kú a zp ú u z  d í j t a r t a l é k  j. '
a  v ia z o n tb iz to a itu U  r é s z  io r o n á s a  u t á n  ő s 
n iin d o n  m e g te r h e lé s  n é lk ü l  ’. .  ■. • . . .

S z á l l í tm á n y b iz to s í tá s o k  u tá n  b e v e t t  k é s z p é n z -  ' •;
d i j a k ............................. .....  532,497*5

le v o n v a ;  tö r le s z tő i t  d i ja k  . - .  20,227-69 ‘
, v ie z o n tb iz to s i tá s i  d i ja k  ' .  418.354 Q-*_ 434j?31J

A z 1905. é v b o rt f ü g g ű b o n u i a n u t  tcHroK m ic u io x a  . . .
- I H .  J é g b i z t o s í t á s .  ' - .

A z 1905. é v r ő l  á th o z o tt ü i j t u r t a ló k  , ...................................
J é g b iz to s í tá s o k  u tá n  b o v e tt  k e s z p é n z d ij a k  . 3.240,177*!
1üv o n v a ;  tö r lo v z to t t  d i j a k . . .  .2 8 1 ,9 8 7  73 - ,

, v l& zon tb l/.toa itási d i ia k  1 811 7Ü7*33 2.043.705*06
A z  1905. é v b e n  fü g g ö lio it m u ra .li .%arü*c uv ru u eK a  .  .  .1 

I V .  B e t ő r ó a b i z t o s l t & s .  . .
A z 1905. é v rő l  A tim z iu i K ész p én z  d í j t a r ta lé k  

a  v is z o n tb iz to s í t o t t  r é s z  luvon& sa u tá n  é s  
m in d e n  m o g to rh o lé s  n é lk ü l  . . . . . . . . . . .

I Ju iö ré sb iz to s i iA s  >k u b in  n o v o tt k é s z p é n z -  
(U rak  é s  d í j r é s z le te k  . . . . . . . . .  236,883*741

le v o n v a :  tíirluHZCett d i j a k .  . . . 30,342*07
v is z o n tb iz to s í tá s i  d i ia k .- -  M9.331 04 1 iQ.103*15||

A* 1905. é v b e n  fü g g ö b o n  m a n u U  küi-o k  t a r t a l é k a  .  .
V .  E g y é b  b e v é t e l e k .

S z e lv é n y - ,  t a k a r é k p é n z tá r i- ,  viU to- é e  e g y é b  k a m ato k ,^ v a la 
m in t  á rro ly u m ú y u r . e liu le t t  é r tó i tp a p . é s  i d e g .  p ö u z n . u tá n  

TArsiiH&gi h á z a k  tis z ta  jü v o d e lm e  . . . . . . .

| k o r o n a Ül i k o r o n a j fill.

. 0.000,000 —

.10.078,875 82
. 530,936 09 10.009.8U 91

>•100,000 -

99,415 . 60
75,000 04 273,421 64

367,818 44 ' - .
1.196,472 86

3.862 55 1.563,153 65

155,000 -

96,195 59
4.393 57 1 235,589. 16

975,340 93 I
27127,790 84 I 1.103.131

M érleg szám la  1908 . d e c em b e r 31-én. T E H E R .

K ih e ly ez e tt tő k e p é n z e k  ta k a ré k p é n z tá ra k -  é s  b a n k o k n á l ............................. _•
3 36H.OUÜ k o r .  n .  é . M agy. fö ld ln t in té z . •l'Vn-os k o ro n aő r t, z á lo g le v é l a 96*i>
4.9JU,U00 
2 )J7Ü,(KH: 
1.740.000 

UW.0OÜ 
200,000 
248,U XI yfi0,000

„ [ 'ön ti ímzui e lső  M kiirókp . ecryos. 4 %  záh>gl"V ől AUO 
„ M agy . le szám ito ló - é s  p é n z rá ltó h . 47„*os zA lnglev. íií)7. — .
„ RiBbirtokiiH u^ n rsz . fÖldM lelinl. 4 (,/ir ° s  zálo:rMv.W A 06.50 . 
„ K isb ir to k o so k  o rsz . fÖ idliílelinL  % -o»  zá tog lov . A ‘100.— .
,  M n gvar á lia lá n u s  ta k a ré k p é n z tá r i 4u/i> z á lo g le v él á  117*50 .

n T en iu rvá i-l ülnü u lin ró k p m iz tá r  iW '/^ -os z á lo g le v é l A 10''*— 
l_ .  A rn ú i [/n lg /l’ i u ikaróH pfinxlA r f>% o s z é lo g iu v é l á  98 50
Í95G d rb  M a g y ar-fran e h i n iz inn iió  ré sz v é n y tá r sa sá g i r é s z v é n y  • a  200*—  . 
W0 d rb  B écsi é lőt- é s  jár.-w O ktií/tosU o m lózo tí rö az v ő o y  . . .  A 770.— .
649 d r b  136ob1 b iz to s ító  t á r s . ' r é s z v é n y .................................................. á  470*—  .
997 d rb  H azai á lta lán o s  b iz to s ító  r .- lá rsa sá g io ls Ö b b sc g i r é s z v é n y  á  200*— . 

A  fen ti é r té k p a p í ro k  s tb .  u tá n  a z  év  v é g é ig  a sa d é k o s  k a m a to k  .  . .  ■ 
rje z tv lso lö k  ős sz o lg ák  n y u g d íja la p já n a k  é r tu 'k e l :
1.180,000 K or. n , é . IvisIdriounHult é rs z .  fö ld h ite l lu t .  4V; fl|o-0 B zálo-.d. á  100.—

410.000 „ m „ EgyeA . iiu iiiiiiusti főv. (u k aró k p . 4 1/ ,  7 (r°s  zá logL  A 100.—
E&sn é rté k p a p íro k  u tá n  az  ov  w g é i t r  fH ndékos ...........................................................
,O rm ódi O rtnody  A m ő lle  a la p ítv á n y a *1 é r té l tő l :
50.000 K or. a .  ő. K M /írlokoM tk  o r s z  füM liítoJin t. 4Vi°/ir08 z á lo g l. 4  100,—

A z év  v é g é ig  o so d é k u s k n n m io K .................................................. .....
K inő m a g y a r  á lta lá n o s  b iz to s ító  tá rs a s á g  „T űzo ltók  B e g é ly a la p ja 1* é r tő 

k ő i, le té tb e n  a  m . k i r .  á lla m p é n z tá rb a u  . . . . . . . . . . . .
l e s z á m í t o l t  Aa T ia az lesz á iu ito lt v á l t ó k ...................................................................  .  .
T á ra a sá g i h á z a k ........................................................ ............................................ ;  .  . . ,
iftifjfnK iA  n )  P é n z k é s z le t  óa  m a ra d v á n y o k  a  k é p v ia o lö s é g o k n ő l
K ü lö n fé lo  a d ó a o k . \  b) M ara(lvA ayok Ideffen  bU^ Blt<j in té z ő tö k n é l  .  . . :
J ó g b li to a iU a l  o sz tá ly  fo ly ó  s z á m l á n ...................................................................................... ;
Központi p énzkézzle t...........................................................................................1

k o ro n a
~Ö^19,ÍÍÍ8

| 1111.

1.601,925

50,079

76.218 
3.712 943 
3.4*0,434 
1 7:9.2-21 

SM .92I 
28'> 75 • 
13 ‘ l'W

l ié a z v O u y a lu p tü k o : lu l je s e u  U uflze to tt 3000 e g ő s z  r é s z v é n y  a  1000 f o r i n t
to ljo a o n  h e ü z o to t t  2000 fé l r é s z v é n y  a  500 f o r i n t  . • .............................
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